
Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 185

 RESOLUCIÓN de 8 de octubre de 2008, por la que 
se ordena la publicación del Informe de Fiscalización 
sobre el cumplimiento de los objetivos del programa 
presupuestario «Actividades y Promoción Deportiva», 
correspondientes al ejercicio 2006.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por 
el artículo 21 de la Ley 1/1988, de 17 de marzo, de la Cámara 
de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo aprobado por el Pleno 
de esta Institución, en la sesión celebrada el día 20 de mayo 
de 2008,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, 
ordenar la publicación del Informe de Fiscalización sobre el 
cumplimiento de los objetivos del programa presupuestario 
«Actividades y Promoción Deportiva», correspondiente al ejer-
cicio 2006.

Sevilla, 8 de octubre de 2008.- El Consejero Mayor, Rafael 
Navas Vázquez.

FISCALIZACIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS 
DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO «ACTIVIDADES Y PROMOCIÓN 

DEPORTIVA»
Ejercicio 2006

(JA 07/2006)

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su 
sesión celebrada el día 20 de mayo de 2008, con la asistencia 
de todos sus miembros, ha acordado aprobar por unanimidad 
el Informe de Fiscalización sobre el cumplimiento de los obje-
tivos del programa presupuestario «Actividades y promoción 
deportiva», correspondiente al ejercicio 2006.

Í N D I C E

I. INTRODUCCIÓN

II. OBJETIVOS Y ALCANCE DEL INFORME

III. OBJETIVO Y ACTIVIDADES DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

IV. MEDIOS EMPLEADOS EN EL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

V. INDICADORES DEL PROGRAMA PRESUPUESTARIO
 V.1. RELACIÓN DE INDICADORES
 V.2. ASPECTOS RELEVANTES
 V.3.  ASPECTOS RELATIVOS A LOS INDICADORES DE DI-

VERSAS ACTIVIDADES
 V.4.  ASPECTOS RELATIVOS A LA EMPRESA PÚBLICA DE 

DEPORTE ANDALUZ, S.A. (EPDASA)

VI.  MEMORIA DE CUMPLIMIENTO DE OBJETIVOS POR PRO-
GRAMA

VII. PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA
 VII.1. PLANES DE ACTUACIÓN
 VII.2. PLAN GENERAL DEL DEPORTE DE ANDALUCÍA
 VII.3. INDICADORES DEPORTIVOS

VIII. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

IX. ANEXOS

A B R E V I A T U R A S

DGAPD:  Dirección General de Actividades y Promoción De-
portiva

EPDASA:  Empresa Pública de Deporte Andaluz, Sociedad 
Anónima

LGHP:  Ley General de Hacienda Pública de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía

m€: miles de euros
PAIF: Programa de Actuación, Inversión y Financiación
PGDA: Plan General del Deporte de Andalucía 



Página núm. 186 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

I. INTRODUCCIÓN 

1. El Pleno de la Cámara de Cuentas de Anda-
lucía acordó incluir en el plan de actuaciones 
del ejercicio 2006 la realización de un informe 
de fiscalización sobre el cumplimiento de los 
objetivos del programa presupuestario “Activi-
dades y promoción deportiva”.

2. La Ley 5/1983, de 19 de julio, General de la 
Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía (en adelante LGHP) establece en 
su artículo 33.1. que la estructura del presupues-
to se determinará, entre otros aspectos, tenien-
do en cuenta las finalidades y objetivos que se 
propongan conseguir con los gastos. El punto 2 
de este artículo señala que el estado de gastos 
aplicará la clasificación orgánica, económica, 
funcional y por programas.1

Anualmente, las órdenes por las que se dictan 
las normas para la elaboración del presupuesto 
de la Comunidad Autónoma de Andalucía deta-
llan la estructura del presupuesto de gastos se-
gún la clasificación funcional y por programas. 
Dichas órdenes también establecen el procedi-
miento de documentación y análisis de los pro-
gramas, responsabilidad que recae en los res-
pectivos centros gestores de gastos. 

De igual forma, las leyes anuales de presupuesto 
incluyen, como anexos a las mismas, las “fichas
de programa”. Estos documentos presentan in-
formación relativa a objetivos, actividades, pre-
supuesto e indicadores.2

1 La Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria 
señala en el punto 4 del artículo 35 que “constituye un programa
de gasto del presupuesto anual el conjunto de créditos que, para el logro de 
los objetivos anuales que el mismo establezca, se ponen a disposición del 
gestor responsable de su ejecución.”
2 La Intervención General del Estado, en su libro “El estableci-
miento de objetivos y la medición de resultados en el ámbito público”
(1997), define los siguientes conceptos: 
- Objetivo: “Los objetivos constituyen una concreción de la misión a 
alcanzar por la organización que permite dotarla de operatividad, orien-
tando el proceso gerencial de adopción de decisiones.” (pp. 80). “Son la 
expresión de los resultados que la organización pretende conseguir en un 
tiempo determinado, constituyéndose en el elemento esencial de los progra-
mas: identifican los resultados deseados, orientan la asignación de recursos y 
guían la gestión.” (pp.95). 
- Indicador: “Un indicador puede definirse como un estadístico que propor-
ciona información relevante sobre algún aspecto de un objetivo, básicamente la 
eficacia, la eficiencia, la economía y la calidad, sin perjuicio de que se conside-
ren otros aspectos de interés en función del ámbito de gestión considerado, tales 
como medidas de ejecución financiera o de la efectividad.” (pp.113) 

Por último, el artículo 96.b) de la LGHP deter-
mina que a la cuenta general se unirá “una memo-
ria demostrativa del grado de cumplimiento de los objeti-
vos programados, con indicación de los previstos y alcan-
zados, y del coste de los mismos.” En estos mismos 
términos se expresa el artículo 52.3. de la Orden 
de 7 de junio de 1995, por la que se regula la 
contabilidad pública de la Junta de Andalucía. 

3. En la práctica, los centros gestores de gastos 
inician el procedimiento mediante la elabora-
ción de las “fichas de programa”. En estos docu-
mentos deben detallarse los siguientes aspectos: 

Las actividades y objetivos que configuran 
un programa determinado. 

El órgano responsable de su ejecución, al 
que se le asignan los medios humanos y 
económicos.

El “estado de gastos por programa”, el cual pre-
senta los créditos iniciales asignados, desglo-
sados por subconceptos presupuestarios. 

Los indicadores que permiten cuantificar, 
mediante magnitudes susceptibles de medi-
ción, los objetivos pretendidos. Estos indi-
cadores reflejan un valor inicial que se co-
rresponde con el objetivo a conseguir. 

4. Los centros gestores analizan el cumplimien-
to del programa desde una doble perspectiva: 

Presupuestaria: Se identifica el grado de eje-
cución del presupuesto afecto a la consecu-
ción de los objetivos del programa, desglo-
sando, por capítulos presupuestarios, los 
créditos iniciales asignados y las cifras de 
gasto comprometido y obligaciones recono-
cidas. También se incluye la dotación duran-
te el ejercicio de medios personales. 

Operativa: Se evalúa el grado de cumpli-
miento de los objetivos a través del análisis 
de los valores alcanzados por los indicadores 

Si bien en el contexto normativo expuesto no hay una defini-
ción propia del concepto “actividad”, ésta puede considerarse 
como la actuación orientada o desarrollada para la consecución 
de unos objetivos preestablecidos. 



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 187

  

definidos, mostrando información de la va-
riación y grado de ejecución entre los impor-
tes iniciales y los realmente obtenidos por 
estos indicadores.

5. Esta información presupuestaria y operativa 
se incluye, para cada programa, en el documento 
“anexo I: ficha de cumplimiento de objetivos por progra-
ma”, el cual forma parte de la cuenta general. En 
dicha cuenta también se presenta el “listado de 
ejecución presupuestaria de la memoria de cumplimiento 
de objetivos”, que contiene sólo la información 
presupuestaria.

6. Como complemento a esta información, el 
órgano responsable elabora el documento 
“anexo II: memoria de cumplimiento de objetivos por 
programa”, incluido en la cuenta general. Su con-
tenido es el siguiente: 3

Finalidad última del programa: Se expone la 
necesidad o interés público que se pretende 
satisfacer con el programa. 

Normas relativas a aspectos operativos: Se 
incluye la normativa reguladora. 

Actividades: Se recogen las actividades que 
fueron enumeradas en la “ficha de programa”
del presupuesto. Su contenido debe desarro-
llarse en relación con la finalidad última del 
programa.

Objetivos: Igualmente, son los expuestos en 
la “ficha de programa” del presupuesto. Tam-
bién deben explicitarse tanto la finalidad del 
programa como los indicadores determina-
dos.

Indicadores: Como en los casos anteriores, 
son los indicadores de la “ficha de programa”.
Se define su vinculación con los objetivos 
del programa como instrumento de medi-
ción del cumplimiento de los mismos y co-

3 El contenido de la memoria de cumplimiento se detalla 
anualmente en la introducción de la “Memoria de cumplimiento de 
los objetivos aprobados”, incluida en la cuenta general. Estas direc-
trices se comunican, mediante un escrito del Interventor Gene-
ral de la Junta de Andalucía, a los secretarios generales de las 
consejerías y organismos autónomos. 

mo índices del grado de gestión y eficacia en 
la consecución de aquellos. 

Análisis de los resultados obtenidos. Se inci-
dirá en los siguientes aspectos: 

o Grado de ejecución alcanzado y de 
cumplimiento de las previsiones, y evo-
lución en relación con ejercicios anterio-
res.

o Relación entre un indicador y los recur-
sos humanos y presupuestarios afectos 
al logro de aquél, así como la evolución 
de los mismos. 

o Factores que, a juicio del órgano res-
ponsable, hayan podido incidir, positiva 
o negativamente, en los resultados al-
canzados.

Materialización efectiva de los indicadores: 
Se hará cuando se estime conveniente y 
atendiendo a un criterio de importancia rela-
tiva. Para ello, se identificarán los bienes o 
servicios públicos en los que ha acontecido 
una actuación concreta: proyecto u obra, 
bienes adquiridos, grado de avance de los 
procedimientos de contratación o selección 
de personal, producción normativa, biblio-
grafía o estadística, líneas de subvención ges-
tionadas, etc. 

II. OBJETIVOS Y ALCANCE DEL IN-
FORME

7. La finalidad de este informe es valorar si se 
han cumplido los objetivos del programa pre-
supuestario “Actividades y promoción deportiva”.

Este programa se codifica, en los presupuestos de 
la Junta de Andalucía, con la referencia 46B. Su 
responsable es la Dirección General de Activida-
des y Promoción Deportiva (en adelante 
DGAPD), dependiente de la Consejería de Tu-
rismo, Comercio y Deporte. 

8. Esta consejería ha desarrollado una serie de 
actuaciones estratégicas, las cuales tienen un 
sistema propio de indicadores. Por ello, tam-
bién se establece como objetivo de este informe 
verificar el cumplimiento de los objetivos de las 
actuaciones estratégicas.



Página núm. 188 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

9. El alcance de este informe se concreta en los 
siguientes documentos: 

1. “Ficha de programa” incluida en los presupues-
tos anuales. 

2. “Estado de gastos por programa”, que también 
forma parte de los presupuestos. 

3. “Ficha de cumplimiento de objetivos por programa”,
integrada en la cuenta general. 

4. “Memoria de cumplimiento de objetivos por progra-
ma”, que igualmente conforma la cuenta ge-
neral.

5. Planes y actuaciones estratégicas emitidos 
por la Consejería de Turismo, Comercio y 
Deporte.

10. El siguiente cuadro relaciona de forma es-
quemática la información que presentan los 
documentos incluidos en el presupuesto y en la 
cuenta general: 

 Presupuesto Cuenta General 
Información Ficha de 

programa
Estado de 
gastos por 
programa

Ficha de 
cumplimiento

de objetivos por 
programa

Memoria de 
cumplimiento

de objetivos por 
programa

Objetivos X  X X 
Actividades X  X X 
Medios humanos 

- Iniciales
- Modificaciones
- Finales

X X X
X
X

Créditos / Gastos 
- Iniciales
- Compromisos
- Obligaciones reconocidas 

X X X
X
X

Indicadores
- Título / Denominación 
- Magnitud
- Cuantía inicial 
- Modificaciones
- Previsión final 
- Cantidad alcanzada 
- % modificaciones 
- Grado de ejecución 

X
X
X

X
X
X
X
X
X
X
X

X

Finalidad última del programa    X 
Normas relativas a aspectos operativos    X 
Análisis de los resultados obtenidos    X 
Materialización efectiva de los indicadores    X 

Cuadro nº 1

Dado que la información incluida en el presu-
puesto vuelve a reiterarse en la ficha y en la 
memoria de cumplimiento de objetivos por 
programa, la fiscalización se ha concentrado en 
estos dos documentos. 

11. El ejercicio objeto de fiscalización ha sido 
2006. Para cualquier análisis comparativo que 
pudiera resultar relevante se ha considerado el 
periodo 2005-2007, ya que se dispone de las 
fichas de programas incluidas en el presupuesto 
de este último año.



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 189

  

El siguiente cuadro relaciona los anexos de este 
informe que contienen los documentos objeto 
de fiscalización: 

Ejercicio Ficha de 
programa

Estado de
gastos por
programa

Ficha de cumplimiento 
de objetivos por

programa

Memoria de
cumplimiento de

objetivos por programa 
2005   IX.1.1. IX.1.2. 
2006   IX.2.1. IX.2.2. 
2007 IX.3.1. IX.3.2.   

Cuadro nº 2 

12. La fiscalización se ha desarrollado de con-
formidad con los principios y normas de audi-
toría aplicables al sector público.

Los trabajos de campo se han realizado a lo 
largo del periodo junio-septiembre de 2007. 

13. La comprensión adecuada del presente in-
forme requiere que se tenga en cuenta el con-
texto global del mismo. Cualquier conclusión 
hecha sobre un epígrafe o párrafo pudiera no 
tener sentido aisladamente considerada. 

III. OBJETIVO Y ACTIVIDADES DEL 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO 

14. Este programa tiene un único objetivo:“la
universalización progresiva de la práctica de la actividad 
física y del deporte en Andalucía, en desarrollo de las 
competencias en materia de actividades y promoción 
deportiva”.

El concepto “universalización progresiva” no resul-
ta preciso lo que dificulta su cuantificación, 
medición y comparación. 

15. Las actividades indicadas por la DGAPD 
para la consecución de este objetivo se relacio-
nan en el siguiente cuadro: 

Actividades 2005 2006 2007 

Ejecución Plan Director de Actividades Deportivas       
 Fomento del deporte en edad escolar X X X 
 Fomento del deporte municipal X X X 
 Fomento del deporte Universitario X X X 
 Fomento del deporte Federado X X X 
 Fomento del deporte de Alto Rendimiento X X X 
 Fomento del deporte de Espectáculo X X X 

 Fomento turismo deportivo X X   

Ejecución del Plan Director de Promoción Deportiva       
 Programa de deporte y salud X X X 
 Organización de eventos deportivos     X 
 Andalucía sports - bureau     X 
 Programa "Andalucía se mueve" X X   
 Programa "Deporte y mujer" X X   

Cuadro nº 3 
Fuente de información: Fichas de programa incluidas en los presupuestos anuales. 

Estas actividades pueden considerarse objetivos 
propiamente dichos. Por tanto, no se produce 
una clara distinción entre objetivos y activida-
des desarrolladas para su consecución. 

IV. MEDIOS EMPLEADOS EN EL 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO 

16. Los gastos correspondientes a este progra-
ma han sido los siguientes: 



Página núm. 190 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

m€
 Gastos de 

personal
Gastos

corrientes
Transf. 

corrientes
Transf. de 

capital
Total

EJERCICIO 2005 
Crédito inicial 931,64 4,03 21.011,03 8.975,21 30.921,91
Modificaciones -18,62 -0,29 2.396,95   2.378,04
Crédito definitivo 913,02 3,74 23.407,98 8.975,21 33.299,95
Compromisos 913,02 3,74 23.407,98 8.975,21 33.299,95
Oblig. reconoc. 913,02 3,74 23.356,06 8.975,21 33.248,03
Grado de compromiso sobre crédito 
inicial

98,00% 92,80% 111,40% 100,00% 107,69%

Grado de compromiso sobre crédito 
definitivo

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Grado de reconocimiento 100,00% 100,00% 99,78% 100,00% 99,84%
EJERCICIO 2006 
Crédito inicial 947,29 4,03 24.632,33 9.217,53 34.801,18
Modificaciones 111,50  0,00 650,00 761,50
Crédito definitivo 1.058,79 4,03 24.632,33 9.867,53 35.562,68
Compromisos 1.038,48 2,22 24.621,52 9.867,54 35.529,76
Oblig. reconoc. 1.038,48 2,22 24.495,51 9.867,54 35.403,75
Grado de compromiso sobre crédito 
inicial

109,63% 55,09% 99,96% 107,05% 102,09%

Grado de compromiso sobre crédito 
definitivo

100,00% 55,09% 99,96% 100,00% 99,91%

Grado de reconocimiento 100,00% 100,00% 99,49% 100,00% 99,65%
EJERCICIO 2007 
Crédito inicial 1.139,79 4,19 26.228,25 8.182,33 35.554,56

 Cuadro nº 4
Notas aclaratorias: 
La información de este cuadro se obtiene de las “fichas de cumplimiento de objetivos por programa”, en las cuales no constan datos relativos a magnitudes presu-
puestarias tales como créditos definitivos y pagos realizados. 
Los compromisos son los gastos comprometidos según la liquidación del presupuesto.
El grado de compromiso se ha calculado como el cociente entre los gastos comprometidos y los créditos iniciales por una parte, y los créditos finales por
otra.
El grado de reconocimiento se refiere al cociente entre las obligaciones reconocidas y los gastos comprometidos.
Las cifras de las modificaciones y los créditos definitivos han sido obtenidas del mayor de gasto suministrado por la Intervención General de la Junta de 
Andalucía, como consecuencia de los trabajos de fiscalización de la cuenta general de cada ejercicio.

17. Las aplicaciones presupuestarias referidas 
son las siguientes: 

440.65. y 740.65. Transferencias a la Empresa 
Pública Deporte Andaluz S.A. (EPDASA) 
441.00. Plan deporte universitario 
486.00. Plan deporte federado/fomento de aso-
ciaciones deportivas 
486.02. Plan deporte alto rendimiento 
460.01. Plan deporte local 

Estas aplicaciones no se corresponden con to-
das las actividades previstas en el programa 
(relacionadas en el cuadro nº 3). Por ello no es 

posible cuantificar, a partir del presupuesto, los 
gastos asignados a cada actividad.

18. El único dato relativo a los recursos huma-
nos utilizados en la consecución del objetivo es 
el número de personas previsto al inicio de cada 
año.

El siguiente cuadro muestra el número inicial de 
personas y su comparación con las variaciones 
interanuales de los gastos: 



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 191

  

 2005 2006 2007 
RECURSOS HUMANOS 
Nº inicial de personas 25 32 30 
Variación interanual -- 28,00% -6,25% 
GASTOS DE PERSONAL 
Variación interanual del crédito inicial -- 1,68% 20,32% 
         “            “        del crédito definitivo -- 15,97% -- 
         “             “       de las obligaciones reconocidas -- 11,54% -- 

Cuadro nº 5 

El número inicial de personas, indicado en la 
ficha de cumplimiento, no varía a lo largo del 
ejercicio, a pesar de que se producen modifica-
ciones en los créditos presupuestarios de los 
gastos de personal. Por tanto, la variación inter-
anual de estos créditos no se corresponde con 
la del número de personas.

V. INDICADORES DEL PROGRAMA 
PRESUPUESTARIO

V.1. RELACIÓN DE INDICADORES 

19. Los indicadores previstos en el periodo 
2005-2007 son los que se incluyen en el siguien-
te cuadro, señalando, salvo para 2007, tanto el 
objetivo como el valor alcanzado cada ejercicio.



Página núm. 192 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

20
05

 
20

06
 

20
07

 
A

C
T

IV
ID

A
D

 
In

d
ic

ad
or

M
ag

n
it

u
d

O
b

je
ti

vo
 

E
je

cu
ci

ón
 

O
b

je
ti

vo
 

E
je

cu
ci

ón
 

O
b

je
ti

vo
 

F
O

M
E

N
T

O
 D

E
L

 D
E

P
O

R
T

E
 E

N
 E

D
A

D
 E

SC
O

L
A

R
 N
º n

iñ
as

 
10

0
24

5
25

0 
E

nc
ue

nt
ro

s d
ep

or
tiv

os
 e

sc
ol

ar
es

: p
ar

tic
ip

an
te

s 
N

º n
iñ

os
 

10
0

21
5

25
0 

N
º e

qu
ip

os
 

30
0

--
 

E
nc

ue
nt

ro
s d

ep
or

tiv
os

 p
ro

vi
nc

ial
es

 
N

º e
sc

ol
ar

es
 

3.
00

0
--

 
N

º e
qu

ip
os

 
 

 
40

0
2.

50
0

2.
80

0 
N

º n
iñ

as
 (1

) 
4.

00
0

12
.6

66
11

.0
00

 
N

º n
iñ

os
 (1

) 
4.

00
0

43
.4

03
44

.0
00

 

Ca
m

pe
on

at
os

 d
e 

A
nd

alu
cí

a 
de

 d
ep

or
te

 b
as

e: 
pa

rti
ci

pa
nt

es
 

N
º p

ar
tic

ip
an

te
s 

11
5.

00
0

48
.9

76
 

N
º c

ol
eg

io
s 

12
0

87
 

Pr
og

ra
m

a 
de

po
rte

 e
sc

ol
ar

 
N

º e
sc

ol
ar

es
 

25
.0

00
9.

94
7

 
Pl

an
 o

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 

N
º s

ub
ve

nc
io

ne
s 

30
0

14
3

 
F

O
M

E
N

T
O

 D
E

L
 D

E
P

O
R

T
E

 U
N

IV
E

R
SI

T
A

R
IO

 
D

ep
or

te
 u

ni
ve

rs
ita

rio
: s

ub
ve

nc
io

ne
s 

N
úm

er
o 

18
18

18
 

N
º m

uj
er

es
 

90
0

25
.9

09
50

0 
D

ep
or

te
 u

ni
ve

rs
ita

rio
: p

ar
tic

ip
an

te
s 

N
º h

om
br

es
 

90
0

48
.1

17
79

0 
N

º u
ni

ve
rs

id
ad

es
 

9
9

 
Pl

an
 d

ep
or

te
 u

ni
ve

rs
ita

rio
 

N
º d

ep
or

tis
ta

s 
1.

80
0

1.
30

2
 

F
O

M
E

N
T

O
 D

E
L

 D
E

P
O

R
T

E
 F

E
D

E
R

A
D

O
 

Su
bv

en
cio

ne
s a

 fe
de

ra
cio

ne
s 

N
úm

er
o 

59
60

59
 

Li
ce

nc
ias

 d
e 

m
uj

er
es

 
N

úm
er

o 
68

.0
00

95
.6

76
68

.0
00

 
Li

ce
nc

ias
 d

e 
ho

m
br

es
 

N
úm

er
o 

38
5.

00
0

34
8.

40
4

38
5.

00
0 

N
º l

ice
nc

ias
 

44
0.

00
0

45
6.

99
9

 
N

º f
ed

er
ac

io
ne

s 
59

59
 

Pl
an

 d
ep

or
te

 fe
de

ra
do

 

N
º s

ub
ve

nc
io

ne
s 

59
58

 
N

º m
uj

er
es

 
30

0
19

8
20

0 
N

º h
om

br
es

 
30

0
40

3
45

0 
Pr

og
ra

m
a 

de
 d

et
ec

ci
ón

 d
e 

ta
le

nt
os

 d
ep

or
tiv

os
 

N
º d

ep
or

tis
ta

s 
60

0
59

2
 



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 193

  

F
O

M
E

N
T

O
 D

E
L

 D
E

P
O

R
T

E
 M

U
N

IC
IP

A
L

 
Su

bv
en

cio
ne

s a
 c

lu
be

s p
or

 p
ar

tic
ip

ar
 

N
úm

er
o 

10
0

76
4

46
5 

Pr
og

ra
m

a 
de

po
rte

 a
da

pt
ad

o 
N

º s
ub

ve
nc

io
ne

s 
60

17
 

Pr
og

ra
m

a 
ac

tiv
id

ad
 fí

sic
a 

m
ay

or
es

 
N

º s
ub

ve
nc

io
ne

s 
60

32
 

Pr
og

ra
m

a 
D

ep
or

in
te

gr
a 

N
º s

ub
ve

nc
io

ne
s 

60
11

 
F

O
M

E
N

T
O

 D
E

L
 D

E
P

O
R

T
E

 D
E

 A
L

T
O

 R
E

N
D

IM
IE

N
T

O
 

N
º m

uj
er

es
 

10
Pr

og
ra

m
a 

éli
te

 : 
be

ca
s 

N
º h

om
br

es
 

15
N

º m
uj

er
es

 
15

N
º h

om
br

es
 

12
5

12
0

10
0 

Pr
og

ra
m

a 
sa

lto
: b

ec
as

 (2
) 

N
º s

ub
ve

nc
io

ne
s 

10
0

11
0

 
N

º c
lu

bs
 m

as
c. 

46
48

60
 

Pr
og

ra
m

a 
es

tre
lla

: c
lu

bs
 p

ar
tic

ip
an

te
s 

N
º c

lu
bs

 fe
m

e. 
48

F
O

M
E

N
T

O
 D

E
L

 D
E

P
O

R
T

E
 E

SP
E

C
T

Á
C

U
L

O
 /

 O
R

G
A

N
IZ

A
C

IÓ
N

 D
E

 E
V

E
N

T
O

S 
D

E
P

O
R

T
IV

O
S 

G
es

tió
n 

de
 e

ve
nt

os
 d

ep
or

tiv
os

 (3
) 

N
º e

ve
nt

os
 

14
3

41
7

31
4 

Pl
an

 d
e 

ev
en

to
s d

ep
or

tiv
os

 
N

º e
ve

nt
os

 
60

32
0

F
O

M
E

N
T

O
 D

E
L

 T
U

R
IS

M
O

 D
E

P
O

R
T

IV
O

 
Pr

og
ra

m
a 

tu
ris

m
o 

de
po

rti
vo

 m
ay

or
es

 
N

º p
ar

tic
ip

an
te

s 
30

0
--

 
Pr

og
ra

m
a 

tu
ris

m
o 

de
po

rti
vo

 jó
ve

ne
s 

N
º p

ar
tic

ip
an

te
s 

40
0

--
 

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
R

E
L

A
T

IV
O

S 
A

 L
A

 E
M

P
R

E
SA

 P
Ú

B
L

IC
A

 D
E

P
O

R
T

E
 A

N
D

A
L

U
Z

 (
en

 a
d

el
an

te
 E

P
D

A
SA

) 
G

es
tió

n 
de

 in
st

ala
cio

ne
s d

ep
or

tiv
as

 
N

º d
e 

us
os

 
1.

30
2.

90
4

1.
27

9.
49

9
1.

35
9.

17
3 

Pr
om

oc
ió

n 
y 

co
m

un
ic

ac
ió

n 
 

N
º e

xp
ed

ien
te

s 
25

2
39

9
20

5 
In

ve
rs

io
ne

s  
N

º a
ct

ua
cio

ne
s 

84
66

 
Fu

nc
io

na
m

ien
to

  
N

º e
xp

ed
ien

te
s 

52
5

40
7

 
D

ire
cc

ió
n 

N
º e

xp
ed

ien
te

s 
52

5
40

7
 

Ju
ríd

ica
 y

 c
on

tra
ta

ció
n 

N
º e

xp
ed

ien
te

s 
52

5
40

7
 

Se
rv

ici
os

 g
en

er
ale

s 
N

º r
eg

ist
ro

s 
20

.0
00

18
.6

72
 

C
u

ad
ro

 n
º 

6 
(1

) 
Lo

s i
nd

ic
ad

or
es

 re
lat

iv
os

 a
 “

Ca
mp

eon
at

os 
de

 A
nd

alu
cía

 d
ep

or
te 

ba
se”

 , 
en

 c
ua

nt
o 

a 
la 

eje
cu

ció
n 

de
 2

00
6,

 d
ifi

er
en

 d
e 

lo
s i

m
po

rte
s s

eñ
ala

do
s e

n 
la 

“m
em

or
ia 

de
 cu

mp
lim

ien
to 

de
 ob

jet
ivo

s p
or

 p
ro

gra
ma

”.
 S

e 
in

te
rc

am
bi

an
 lo

s v
alo

re
s d

e 
lo

s n
iñ

os
 y

 la
s n

iñ
as

. 
(2

) 
E

l d
at

o 
de

l o
bj

et
iv

o 
y 

eje
cu

ció
n 

de
l e

jer
cic

io
 2

00
6 

de
l i

nd
ica

do
r “

pr
og

ra
ma

 sa
lto

 be
ca

s”
 se

 re
fie

re
 ta

nt
o 

a 
ho

m
br

es
 c

om
o 

a 
m

uj
er

es
. P

or
 e

rr
or

, e
n 

la 
fic

ha
 y

 m
em

or
ia 

de
 c

um
pl

im
ien

to
 se

 h
a 

co
ns

ig
na

do
 só

lo
 p

ar
a 

ho
m

br
es

.
(3

) 
E

st
e 

in
di

ca
do

r e
st

á 
af

ec
to

 a
 la

 g
es

tió
n 

de
 E

PD
A

SA
 d

es
de

 e
l e

jer
cic

io
 2

00
6.



Página núm. 194 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

V.2. ASPECTOS RELEVANTES 

20. Los indicadores de los ejercicios 2006 y 
2007 son prácticamente los mismos, a diferen-
cia de los utilizados en el año 2005. El cambio 
obedece, entre otras cuestiones, a la necesidad 
de distinguir los practicantes de deportes en 
cuanto al sexo y a las dificultades de medición 
que habían tenido algunos indicadores.

21. La cuantificación inicial de los indicadores, 
es decir, el objetivo a conseguir, se basa, princi-
palmente, en los valores alcanzados en el ejerci-
cio anterior, con las correcciones puntuales que 
se consideren oportunas. De esta forma, la fija-
ción del objetivo pudiera entenderse como una 
repetición de los resultados obtenidos en el 
ejercicio anterior. 

22. Determinados indicadores suministran in-
formación que no resulta relevante. En concre-
to, se trata de los siguientes indicadores: 

“Deporte universitario: subvenciones”. En 2006 se 
prevé un valor de 18 y se alcanza el mismo 
nivel. La cantidad obedece a los dos concep-
tos subvencionados 4 a los que acceden las 
nueve universidades andaluzas. 

“Plan deporte universitario”. En 2005 el objetivo 
y la ejecución fue de 9 universidades, es de-
cir, todas las que son. 

“Subvenciones a federaciones”, “Plan de deporte 
federado: nº federaciones” y “Plan de deporte federa-
do: nº subvenciones”. Los valores rondan la cifra 
de las 60 federaciones registradas.

4 Estos conceptos se recogen en las distintas órdenes anuales de 
la Consejería de Turismo, Comercio y Deporte, por las que se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de subven-
ciones para el deporte federado y universitario en Andalucía.

23. La DGAPD ha manifestado que el número 
de indicadores que se pueden incluir en las “fi-
chas de programa” es limitado, por lo que en va-
rias ocasiones no ha sido posible detallar todos 
los indicadores deseables. Se trata de los si-
guientes supuestos: 

Las actividades “Andalucía sports-bureau”, “Pro-
grama Andalucía se mueve” y “Programa deporte y 
mujer” (detalladas en el cuadro nº 3) no tienen 
indicador al respecto. 

La actividad “Fomento del deporte de alto rendi-
miento” se ejecuta mediante programas, algu-
nos de los cuales no han tenido un indicador 
en determinado año. En concreto, son los 
siguientes:

“Programa élite: becas”. Este indicador no se 
ha utilizado ni en 2005 ni en 2006. 
“Programa estrella: clubes participantes”. Este 
indicador no se consideró en el ejercicio 
2005.

Según las “fichas de programa”, el número de indi-
cadores es el siguiente: 

En 2004, 20. 
En 2005, 19. 
En 2006, 24. 
En 2007, 23. 

24. Determinados indicadores han tenido modi-
ficaciones en el objetivo inicialmente previsto. 
Se trata de los siguientes: 



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 195

  

Indicador Ejercicio Objetivo 
inicial

Modificación del 
objetivo

Objetivo
definitivo

Nivel de 
ejecución

Plan deporte federado: nº licencias 440.000 16.999 456.999 456.999
Programa salto: becas – nº subvenciones 100 10 110 110
Plan de eventos deportivos: nº eventos 

2005
60 260 320 320

Cuadro nº 7 

No hay correspondencia entre estas modifica-
ciones de los objetivos y las relativas a los crédi-
tos presupuestarios (relacionadas en el cuadro 
nº 4). Se pone de manifiesto que  hay modifica-
ciones presupuestarias en el ejercicio 2006 sin 
que se varíen los objetivos iniciales de ese año. 
Además, la principal modificación de los crédi-
tos iniciales se produce en la transferencia co-
rriente destinada a EPDASA, la cual únicamen-
te afecta a uno de los tres indicadores modifi-
cados.

25. Para conseguir un adecuado seguimiento del 
cumplimiento de un objetivo debería haber una 
correlación entre objetivos, actividades, medios 
e indicadores. Esta aseveración 5 no se contiene 
en ninguno de los documentos fiscalizados. 

26. La definición del objetivo en cuanto a “uni-
versalización progresiva” debería suponer la elabo-
ración de indicadores que permitieran valorar 
este progreso en términos de evolución tempo-
ral. Con los indicadores actuales y con la infor-
mación incluida en la “memoria de cumplimiento de 
objetivos por programa” no se puede evaluar esta 
progresión y, por tanto, el grado de universali-
zación de la práctica deportiva en Andalucía. 

5 Esta observación se corresponde con el contenido previsto de 
la “memoria de cumplimiento de objetivos por programa” (ver nota de 
pie de página  nº 3).

27. En la mayoría de los casos, los valores al-
canzados por los indicadores superan a las pre-
visiones iniciales. Ya que la magnitud de medida 
de los indicadores más generalizada es el núme-
ro de participantes, el aumento de esta cifra 
podría interpretarse como una mayor actividad 
física y práctica deportiva de los andaluces, ob-
jetivo del programa presupuestario. No obstan-
te, esta afirmación debe realizarse considerando 
las cuestiones planteadas anteriormente, en 
cuanto a las debilidades en la elaboración de los 
indicadores y la definición de los objetivos. 
V.3. ASPECTOS RELATIVOS A LOS INDI-
CADORES DE DIVERSAS ACTIVIDADES 

V.3.1. Fomento del deporte en edad escolar 

28. Para los indicadores relativos a “encuentros
deportivos” del ejercicio 2005 no se cumplimenta 
ningún valor en cuanto al nivel de ejecución. La 
DGAPD ha manifestado que las entidades or-
ganizadoras de dichos encuentros no remitieron 
información al respecto. 



Página núm. 196 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

2005 2006  2007 Indicador Magnitud 
Objetivo Ejecución Objetivo Ejecución  Objetivo

Nº niñas 100 245  250Encuentros deportivos 
escolares: participantes Nº niños 100 215  250

Nº equipos 300 --   Encuentros deportivos 
provinciales Nº escolares 3.000 --   

Cuadro nº 8 
Nota aclaratoria: Si bien la denominación de los dos indicadores del cuadro es distinta, ambos se utilizan para valorar la participación en los encuentros
deportivos escolares, cambiando, a partir de 2005, la magnitud de medida. 

V.3.2. Fomento del deporte universitario 

29. En el ejercicio 2006, la cifra de deportistas 
que participaron en campeonatos universitarios 
fue de 74.026 personas, 

cantidad muy superior al objetivo y al nivel de 
ejecución del resto de años. La DGAPD ha ma-
nifestado que se trata de un error en los datos 
consignados, sin que se haya producido ninguna 
aclaración o modificación al respecto. 

2005  2006  2007 Indicador Magnitud 
Objetivo Ejecución  Objetivo Ejecución  Objetivo 

Nº mujeres 900 25.909  500Deporte universitario: 
participantes Nº hombres 900 48.117  790
Plan deporte universitario Nº deportistas 1.800 1.302   

Total  1.800 1.302 1.800 74.026  1.290
Cuadro nº 9

Nota aclaratoria: Si bien la denominación de los dos indicadores del cuadro es distinta, ambos se utilizan para valorar la participación en las actividades de 
deporte universitario, cambiando, a partir de 2005, la magnitud de medida. 

V.3.3. Fomento del deporte municipal 

30. El objetivo fijado en 2005 se correspondía 
con el número total de federaciones deportivas, 
de forma que el nivel de ejecución se refería a 
las federaciones que solicitaron las subvencio-
nes relativas a los programas de deporte muni-
cipal. En 2006 se cambió la magnitud de medi-
da del objetivo y se optó por el número de clu-
bes solicitantes de subvenciones. Por tanto, los 
resultados obtenidos no son comparables. 

El nivel de ejecución alcanzado en 2006 repre-
senta el 764% del objetivo previsto. La 
DGAPD ha manifestado que se trató de un 
error en la estimación del objetivo, por lo que 
en el ejercicio siguiente se incrementó su valor, 
teniendo en cuenta, además, la experiencia y el 
conocimiento adquirido tras un año de ejecu-
ción.

2005  2006  2007 Indicador Magnitud 
Objetivo Ejecución  Objetivo Ejecución  Objetivo 

Subvenciones a clubes por 
participar 

Nº clubes 100 764  465

Programa deporte adaptado Nº subvenciones 60 17   
Programa actividad física 
mayores 

Nº subvenciones 60 32   

Programa Deporte – integra Nº subvenciones 60 17   
Cuadro nº 10

Nota aclaratoria: Si bien la denominación de los indicadores del cuadro es distinta, todos se utilizan para valorar el fomento del deporte municipal, cam-
biando, a partir de 2005, la magnitud de medida. 

V.3.4. Fomento del turismo deportivo 

31. Para la consecución del objetivo del pro-
grama presupuestario fiscalizado durante los 
ejercicios 2006 y 2007, la DGAPD definió, en-
tre otras, el desarrollo de la actividad “fomento del 

turismo deportivo” (ver cuadro nº 3). Este órgano 
gestor ha manifestado que dicha actividad no 
llegó a realizarse, por lo que el nivel de ejecu-
ción en 2005 fue cero y ya no se incluyó como 
objetivo de 2006. 



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 197

  

2005  2006  2007 Indicador Magnitud 
Objetivo Ejecución  Objetivo Ejecución  Objetivo 

Programa turismo deportivo 
mayores 

Nº participantes 300 --    

Programa turismo deportivo 
jóvenes 

Nº participantes 400 --    

Cuadro nº 11

V.4. ASPECTOS RELATIVOS A LA EM-
PRESA PÚBLICA DE DEPORTE ANDA-
LUZ, S.A. (EPDASA) 

32. Anualmente, a través de dos órdenes de la 
Consejería de Turismo, Comercio y Deporte, se 
asignan a esta empresa diversas actividades y 
competencias, financiadas con transferencias 
corrientes, además de ejecutar inversiones afec-
tas a este programa, financiadas con una trans-
ferencia de capital. 

Estas órdenes se dictan de conformidad con lo 
dispuesto en el Decreto 496/ 1996, de 26 de 

noviembre, y en la Orden de 16 de mayo de 
1997, por las cuales EPDASA realiza “las tareas 
y actividades necesarias para la gestión de las instalacio-
nes deportivas puestas a su disposición, para la organi-
zación y desarrollo de actividades y programas deporti-
vos, así como de eventos deportivos en Andalucía, y para 
cuantas actividades contribuyan a la potenciación, fo-
mento y desarrollo del deporte en todos sus aspectos.”

33. El siguiente cuadro muestra el importe de 
estas transferencias y el alcance de las mismas 
en el total del programa fiscalizado: 

m€
2004

(Obligaciones
reconocidas)

2005
(Obligaciones
reconocidas)

2006
(Obligaciones
reconocidas)

2007
(Crédito
inicial)

Transferencias corrientes       (a) 13.454,73 13.349,03 13.709,45 14.244,12
Transferencias de capital        (b) 8.190,21 8.975,21 9.867,54 8.182,34
Total Transferencias EPDASA  (a + b) 21.644,94 22.324,24 23.576,99 22.426,46
Total Programa 46B         (c) 46.338,18 33.248,04 34.801,18 35.554,56
Alcance                              (a + b) / (c) 46,71% 67,14% 67,75% 63,07%

Cuadro nº 12 

34. Para valorar la aportación de EPDASA a la 
consecución del objetivo del programa presu-

puestario, la DGAPD ha definido los siguientes 
indicadores:

2005 2006  2007 Indicador Magnitud 
Objetivo Ejecución Objetivo Ejecución  Objetivo

Gestión de 
eventos deportivos 

Nº eventos (1) 143 417  314

Gestión de 
Instalaciones deportivas

Nº de usos 1.302.904 1.279.499  1.359.173

Promoción y 
comunicación

Nº expedientes 252 399  205

Inversiones  Nº actuaciones 84 66  
Funcionamiento  Nº expedientes 525 407  
Dirección Nº expedientes 525 407  
Jurídica y 
contratación

Nº expedientes 525 407  

Servicios generales Nº registros 

(2)

20.000 18.672  
Cuadro nº 13

(1) En 2005, este indicador se denominaba “Plan de eventos deportivos”, desarrollando la actividad la propia DGAPD.  
(2) Todos los indicadores relativos a EPDASA se definieron a partir de 2006.



Página núm. 198 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

35. La magnitud de medida de los indicadores, 
en la mayoría de los casos, es el número de ex-
pedientes gestionados. Con ello, lo que se mide 
es la gestión interna de la empresa pública, lo 
cual no tiene relación con la consecución del 
objetivo del programa presupuestario. Con es-
tos indicadores no se valora el desarrollo o la 
ejecución de las actividades prestadas por este 
empresa pública en el marco de las órdenes 
anteriormente referidas. No obstante, estos 
indicadores sólo se utilizaron en 2006. 

36. EPDASA elabora una memoria anual de se-
guimiento6, la cual detalla, por actuaciones con-
cretas, la información del programa de actuación, 
inversión y financiación (en adelante PAIF). 

Los indicadores del PAIF relativos al ejercicio 
2006 son los mismos de la “ficha de cumplimiento 
de objetivos por programa”, tanto en la definición 
como en la cuantificación. 

La información adicional que aporta esta me-
moria en cuanto al cumplimiento de los indica-
dores es la siguiente: 

Distribuye el importe de las transferencias 
corrientes y de capital entre los distintos in-
dicadores.
Realiza una previsión del valor de los indica-
dores en los dos años siguientes. 
Detalla los proyectos asociados a cada indi-
cador, desagregando el valor de éste entre 
cada uno de ellos. 
Analiza la ejecución del presupuesto y de los 
indicadores, mediante la liquidación y los va-
lores reales, respectivamente. 

VI. MEMORIA DE CUMPLIMIENTO 
DE OBJETIVOS POR PROGRAMA 

37. El contenido de esta memoria se detalla 
anualmente en la introducción de la “Memoria de 
cumplimiento de los objetivos programados”, incluida 
en la cuenta general. El punto 6 de este Infor-
me expone dichos criterios. 

6 Esta memoria se elabora en cumplimiento de la Orden de 21 
de enero de 2005, de planificación y seguimiento de las actua-
ciones a realizar con cargo a los diferentes instrumentos de 
financiación a favor de las entidades adscritas a la Consejería de 
Turismo, Comercio y Deporte. 

38. No se produce un adecuado y completo 
análisis de los resultados obtenidos en cuanto al 
cumplimiento del objetivo del programa. En 
concreto, no se informa de los siguientes aspec-
tos:

Análisis de los recursos, humanos y presu-
puestarios, gestionados. 
Evolución en relación con ejercicios anteriores 
de los medios e indicadores. 
Relación entre indicadores y los recursos 
afectos a su cumplimiento, y evolución tem-
poral de esta comparación. 
Factores que hayan incidido en los resulta-
dos obtenidos. 

VII. PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA 

VII.1. PLANES DE ACTUACIÓN 

39. Los planes de actuación7 de la Consejería de 
Turismo, Comercio y Deporte se corresponden 
con algunas de las actividades desarrolladas para 
el cumplimiento del objetivo del programa (ver 
cuadro nº 3). Estos planes son los siguientes: 

Deporte local 
Deporte universitario 
Deporte federado 
Deporte de alto rendimiento 
Organización de eventos deportivos en 
Andalucía
Deporte de cooperación transeuropea 

40. Anualmente, la DGAPD elabora una me-
moria de actividades que expone las actuaciones 
acometidas y los resultados obtenidos. La últi-
ma memoria disponible se refiere al ejercicio 
2006.

En este documento se analiza cada indicador 
presupuestario, evaluando su nivel de ejecución 
y desagregando esta información de la siguiente 
forma:

7 En el siguiente enlace de internet de la Consejería de Turismo, 
Comercio y Deporte se relacionan los planes vigentes y su 
contenido: 
http://www.juntadeandalucia.es/turismocomercioydeporte/In
CoPlanificacion.do?idarea=3



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 199

  

Provincial
Sexo
Federaciones deportivas 
Modalidades deportivas 
Resultados en las competiciones 
Equipos
Nombre del beneficiario de una ayuda o del 
que obtiene un puesto destacado en una 
competición.
Eventos deportivos, etc. 

41. El siguiente cuadro compara la información 
disponible en esta memoria con la analizada en 
la ficha y memoria de cumplimiento de objeti-
vos por programa presupuestario.

Memoria de actividades 2006
ACTIVIDAD 

Indicador
Magnitud

Ficha de
cumplimiento
Ejecución 2006 
(cuadro nº 6) 

Ejecución Gasto (m€) 

DEPORTE EN EDAD ESCOLAR 
Nº niñas 245 245 Encuentros deportivos escolares: participantes 
Nº niños 215 215 

25,44

Nº equipos 2.500 No consta 
Nº niñas 43.403

Campeonato de Andalucía de deporte base: participantes 

Nº niños 12.666
3.300 1.417,82

DEPORTE UNIVERSITARIO 
Deporte universitario: subvenciones Número 18 18 

Nº mujeres 25.900 No consta Deporte universitario: participantes 
Nº hombres 48.117 No consta 

349,21

DEPORTE FEDERADO 
Subvenciones a federaciones Número 60 60 
Licencias de mujeres Número 95.676 No consta 
Licencias de hombres Número 348.404 No consta 

Nº mujeres 198 198 Programa detección talentos deportivos 
Nº hombres 403 403 

6.468,43

DEPORTE MUNICIPAL / LOCAL 
Subvenciones a clubes por participar Número 764 No consta 1.965,77
DEPORTE DE ALTO RENDIMIENTO 

Nº mujeres No consta 4 Programa élite: becas 
Nº hombres No consta 39 

198,50

Nº mujeres 23 Programa salto: becas 
Nº hombres 

120
97

260,76

Nº club.mas. 48 48 Programa estrella : clubes participantes 
Nº club.fem. No consta 45 

1.689,00

Plan Andalucía Olímpica Nº becas No consta 215 300,51
DEPORTE DE ESPECTÁCULO / ORGANIZACIÓN DE EVENTOS DEPORTIVOS 
Gestión de eventos deportivos Nº eventos 417 358 4.568,19

Cuadro nº 14 

42. La información adicional que aporta esta 
memoria respecto a las fichas y memoria de 
cumplimiento de objetivos por programa es el 
gasto asignado a cada actividad y, por lo tanto, a 
sus respectivos indicadores. Igualmente, aporta 
datos en cuanto al nivel de ejecución de deter-
minados indicadores.

Esta memoria incluye también nuevos indica-
dores, los cuales se relacionan a continuación: 



Página núm. 200 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

Plan Indicador  Indicador:  
magnitud

Indicador:
ejecución

Gasto (m€)

Deporte en edad 
escolar 

Organización de campeonatos de España 
por selecciones autonómicas de deporte en 
edad escolar 

No consta No consta 103,00

Programa estrella base: participación en 
campeonatos de España 

Nº participaciones 
de clubes  
subvencionados 

42 84,60

Programa estrella base: premios Nº podios 18 57,00

Deporte de alto 
rendimiento 

Fundación Andalucía Olímpica: Plan  
paralímpicos andaluces 

Nº becas 109 109.80

Plan de deporte de cooperación  
Transeuropea

Nº participantes 300 No consta

Deporte en centros penitenciarios:  Nº participantes 158.329 282,27
Premios Andalucía de los deportes Nº galardonados 15 155,98

Otras actuaciones 

Programa “Carrera hacía el empleo” Nº participantes en 
seminarios 

36 No consta

Cuadro nº 15 

VII.2. PLAN GENERAL DEL DEPORTE 
DE ANDALUCÍA 

43. La Ley 6/1998, de 14 de diciembre, del 
Deporte, determinó la necesidad de elaborar y 
aprobar el Plan General del Deporte de Anda-
lucía (en adelante PGDA), “entendiendo éste como 
el mecanismo legal para hacer efectiva una adecuada 
ordenación de los recursos públicos en materia de depor-
te, determinando las principales necesidades, objetivos, 
prioridades y programas de acción y definiendo el modelo 
y la estrategia de actuación deportiva de la Comunidad 
Autónoma.”

La formulación del PGDA fue adoptada por 
acuerdo, del 27 de enero de 2004, del Consejo 
de Gobierno, mediante el Decreto 227/2002, 
de 10 de septiembre. 

El plan, en su primera parte, elabora un dia-
gnóstico del deporte en Andalucía, apoyado en 
múltiples datos estadísticos. La segunda parte 
establece la ejecución del plan mediante la defi-
nición de los objetivos, las estrategias y las me-

didas a adoptar. Para cada una de las medidas o 
acciones concretas se identifica su plazo de 
ejecución, el órgano responsable de la misma  y 
los indicadores que permitirán la evaluación del 
grado de ejecución. 

La vigencia de este plan se prevé hasta el año 
2007.

44. Cada una de las 40 medidas definidas dis-
pone de lo que el PGDA denomina un indica-
dor de ejecución y un indicador de resultados. 
El anexo IX.4. de este informe presenta las 
medidas y sus correspondientes indicadores, así 
como su correlación con las estrategias globales 
y el presupuesto de las mismas. 

45. La DGAPD considera que 28 de las 40 
medidas tienen vinculación con sus competen-
cias. Como se muestra en el siguiente cuadro, 9 
actuaciones han sido llevadas a cabo (32,14%), 
3 se encuentran en ejecución (10,72%) y 16 
todavía no se han iniciado (57,14%). 



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 201

  

MEDIDAS 
CUMPLIMIENTONº  DEFINICIÓN 

SÍ En  
ejecución

NO

1 Pacto por el deporte andaluz   X 
5 Creación del Observatorio Andaluz de prevención de la violencia en 

los espectáculos deportivos 
  X 

6 Consolidar la Confederación Andaluza de Federaciones Deportivas X   
7 Diseño y regulación de los clubes deportivos escolares   X 
8 Creación del Sistema de Información Deportiva (SID) X   
9 Establecer una red de puntos de información deportiva   X 
10 Creación de los “Puntos Deporte”(PD)   X 
11 Creación de las oficinas deportivas comarcales (ODC)   X 
12 Creación de la figura de “Agente Deportivo Comarcal”   X 
13 Creación del “Carné Deportivo Andaluz” (CDA)  X  
14 Programa de apoyo a las federaciones deportivas, bajo la coordinación 

de la confederación, para la incorporación del deporte para todos 
  X 

17 Diseño e implementación de un sistema de aseguramiento deportivo X   
18 Creación de la red de escuelas deportivas   X 
23 Aprobación del Decreto sobre centros de servicios deportivos X   
24 Desarrollo de un sistema de indicadores ambientales   X 
25 Creación de un distintivo de calidad ambiental para el deporte   X 
26 Definición y regulación del estatuto jurídico del deportista  X  
27 Aprobación del Decreto del voluntariado deportivo  X  
28 Definición y regulación de un estatuto del organizador deportivo   X 
29 Programa de deporte universitario X   
30 Programa de fomento del deporte en los centros de trabajo   X 
31 Consolidar programas de alto rendimiento, salto, estrella y élite.  X   
32 Programa de selecciones deportivas andaluzas X   
33 Programa mentor X   
34 Programas de eventos deportivos X   
36 Adopción de un programa andaluz antidopaje   X 
37 Programa para el fomento del patrocinio deportivo   X 
38 Difundir la realización de “programas de inclusión social a través del 

deporte”
  X 

Cuadro nº 16 

46. En cuanto a las medidas terminadas, no se 
dispone de datos relativos al cumplimiento de 
los indicadores de ejecución ni de los valores 
alcanzados por los indicadores de resultados. 

VII.3. INDICADORES DEPORTIVOS 

47. La Consejería de Turismo, Comercio y De-
porte publica en su página web 8 diversos do-
cumentos y estudios que incluyen numerosos 
indicadores. El siguiente cuadro resume esta 
información:

8

http://www.juntadeandalucia.es/turismocomercioydeporte/In
DStatLista.do?idvariable=104#2



Página núm. 202 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

Documento  Número de  
indicadores

Año de
estudio

Deporte en los centros de trabajo 21 2001 
Deporte escolar 42 2001 

82 1999 Hábitos y actitudes de los andaluces ante el deporte 96 2002 
159 2001 Hábitos y actitudes de los andaluces en edad escolar ante el deporte 99 2006 
499

Cuadro nº 17 

48. De los 499 indicadores definidos, sólo los 
99 relativos al deporte escolar se refieren a da-
tos recientes. Se relacionan en el anexo IX.5. 

A partir de los datos de la memoria de activida-
des de la DGAPD del ejercicio 2006, el deporte 
escolar, en términos de gasto imputado, supone 
1.546,26 m€ (ver cuadros nº 14 y 15), lo que 
representa el 4,35% del total de los créditos 
definitivos (ver cuadro nº 4) gestionados por 
esta dirección general. 

VIII. CONCLUSIONES Y RECOMEN-
DACIONES

49. El sistema de “fichas de programa” y la “memo-
ria de cumplimiento de objetivos por programa”, inclui-
dos en el presupuesto y en la cuenta general 
respectivamente, resulta insuficiente para de-
terminar si se ha conseguido el objetivo del 
programa presupuestario relativo a la “universali-
zación progresiva de la práctica de la actividad física y 
del deporte en Andalucía”.

Tanto la ficha como la memoria de cumplimiento de 
objetivos por programa deberían incorporar los siguientes 
aspectos, puestos de manifiesto en este Informe: 

a) Definición de objetivos más concretos y susceptibles de 
cuantificación, medición y comparación. (§14)

b) Concreción de las actividades necesarias para conse-
guir los objetivos. (§15)

c) Cuantificación de los recursos gestionados para la 
consecución de los objetivos. (§17 y 18)

d) Análisis de los medios humanos gestionados. (§18)
e) Establecimiento de las correlaciones entre objetivos, 

actividades, medios e indicadores. (§25)
f) Estudio de las variaciones interanuales. (§26)
g) Criterios de elaboración de los indicadores y de los 

objetivos marcados. (§21, 22, 26, 35)

h) Mayor profundidad en el análisis de los resultados 
obtenidos. (§18, 24, 26, 27, 38)

i) Mayor rigor en los datos consignados en cuanto al 
objetivo a conseguir y los niveles de ejecución obteni-
dos en los indicadores. (§28 y 29)

50. La Dirección General de Actividades y 
Promoción Deportiva elabora anualmente una 
memoria de actividades que aporta información 
adicional en cuanto al cumplimiento del objeti-
vo del programa fiscalizado. (§42)

Sería recomendable establecer un sistema de información 
que asociara estas memorias de actividades a las fichas y 
memorias de cumplimiento de objetivos por programa. 

Con ello se pretende reducir esfuerzos y evitar que la 
elaboración de los documentos presupuestarios sobre el 
cumplimiento de objetivos sea una labor rutinaria, en la 
cual el gestor sólo se preocupa de relacionar unos objeti-
vos, actividades e indicadores, sobre los que no realiza 
un análisis posterior. 

La elaboración de una instrucción sobre la información 
del cumplimiento de objetivos presupuestarios sería reco-
mendable para dotar de mayor rigor y utilidad a este 
procedimiento.

51. La definición de indicadores para valorar los 
planes estratégicos es una buena medida de la 
eficacia y eficiencia de la gestión de los recursos 
públicos.

No obstante, este propósito carece de interés si 
no se realiza un seguimiento exhaustivo de es-
tos planes y no se ofrece información sobre los 
niveles de ejecución de los indicadores. (§46)

En el caso concreto de la Dirección General de 
Actividades y Promoción Deportiva, la disposi-



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 203

  

ción de, aproximadamente, 500 indicadores 
medidos a través de diversos estudios estadísti-
cos puede resultar útil para determinar el cum-
plimiento de sus objetivos. Sin embargo, la gran 
mayoría de estos datos no están actualizados.
(§48)

Aprovechando la elaboración de la memoria anual de 
actividades, debería estudiarse la posibilidad de actuali-
zar la gran cantidad de indicadores definidos, al objeto 
de incluirlos en aquella. 



Página núm. 204 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

IX. ANEXOS

IX.1. EJERCICIO 2005 

IX.1.1. FICHA DE CUMPLIMIENTO DE OBJETIVOS POR PROGRAMA 
IX.1.2. MEMORIA DE CUMPLIMIENTO DE OBJETIVOS POR PROGRAMA 

IX.2. EJERCICIO 2006 

IX.2.1. FICHA DE CUMPLIMIENTO DE OBJETIVOS POR PROGRAMA 
IX.2.2. MEMORIA DE CUMPLIMIENTO DE OBJETIVOS POR PROGRAMA 

IX.3. EJERCICIO 2007 

IX.3.1. FICHA DE PROGRAMA DEL PRESUPUESTO 
IX.3.2. ESTADO DE GASTOS POR PROGRAMA DEL PRESUPUESTO 

IX.4. PLAN GENERAL DEL DEPORTE DE ANDALUCÍA: ESTRATEGIAS  
 Y MEDIDAS 

IX.5. INDICADORES DEPORTIVOS RELATIVOS A LOS “HÁBITOS Y ACTITUDES 
DE LOS ANDALUCES EN EDAD ESCOLAR” DEL EJERCICIO 2006 



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 205

  

EJERCICIO 2005 
(ANEXO IX.1.1.) 



Página núm. 206 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 207

  

EJERCICIO 2005 
(ANEXO IX.1.2.) 



Página núm. 208 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 209

  



Página núm. 210 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

EJERCICIO 2006 
(ANEXO IX.2.1.) 



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 211

  



Página núm. 212 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

EJERCICIO 2006 
(ANEXO IX.2.2.) 



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 213

  



Página núm. 214 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 215

  

EJERCICIO 2007 
(ANEXO IX.3.1.) 



Página núm. 216 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 217

  

EJERCICIO 2007 
(ANEXO IX.3.2.) 



Página núm. 218 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 219

  

P
L

A
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
L

 D
E

P
O

R
T

E
 D

E
 A

N
D

A
L

U
C

ÍA
: E

ST
R

A
T

E
G

IA
S 

Y
 M

E
D

ID
A

S 
(A

N
E

X
O

 I
X

.4
.)

 

  
E

st
.n

º1
 

E
st

.n
º2

 
E

st
.n

º3
 

E
st

.n
º4

 
E

st
.n

º5
 

E
st

.n
º6

 
E

st
.n

º7
 

E
st

.n
º8

 
E

st
.n

º9
 

E
st

.n
º1

0 

P
re

su
p

u
es

to
 

(m
€)

 

C
on

so
lid

ac
ió

n
 d

el
 s

is
te

m
a 

d
ep

or
ti

vo
 a

n
d

al
u

z.
  

C
oo

rd
in

ac
ió

n
 y

 
p

ar
ti

ci
p

ac
ió

n

P
ot

en
ci

ar
 la

 f
ig

u
ra

 d
el

 
d

ep
or

ti
st

a.
 E

sp
ec

ia
l 

re
fo

rz
am

ie
n

to
 d

e 
su

 
p

ro
te

cc
ió

n

F
or

ta
le

ci
m

ie
n

to
 d

el
 

te
jid

o 
as

oc
ia

ti
vo

 a
n

d
al

u
z

M
ej

or
a

cu
an

ti
ta

ti
va

 y
 

cu
al

it
at

iv
a 

d
e 

la
 

p
rá

ct
ic

a 
d

ep
or

ti
va

 

P
la

n
if

ic
ac

ió
n

 y
 

or
d

en
ac

ió
n

 d
e 

ev
en

to
s

d
ep

or
ti

vo
s 

O
rd

en
ar

 y
 

es
ti

m
u

la
r 

la
 

fo
rm

ac
ió

n
 

C
om

p
le

ta
r 

u
n

a 
re

d
 d

e 
in

fr
ae

st
ru

ct
u

ra
s

d
ep

or
ti

va
s 

y 
eq

u
ip

am
ie

n
to

s
su

fi
ci

en
te

s 
y 

ac
ce

si
b

le
s 

A
se

gu
ra

r 
la

 
so

st
en

ib
ili

d
ad

 d
el

 
d

ep
or

te
 a

n
d

al
u

z

U
ti

liz
ac

ió
n

 d
el

 
d

ep
or

te
 c

om
o 

in
st

ru
m

en
to

 d
e 

so
lid

ar
id

ad
 y

 
co

h
es

ió
n

 s
oc

ia
l 

Im
pu

ls
ar

 lo
s 

flu
jo

s 
de

 re
cu

rs
os

 d
el

 
se

ct
or

 p
ri

va
do

: 
el

 p
at

ro
ci

ni
o 

de
po

rt
iv

o 

20
04

2.
88

7,
36

 
3.

84
9,

81
6.

73
7,

16
9.

40
1,

52
6.

26
7,

68
2.

30
9,

89
 

38
.8

59
,6

2
5.

01
4,

14
3.

13
3,

84
3.

46
4,

83
 

20
05

2.
79

3,
18

 
3.

72
4,

24
6.

51
7,

42
9.

29
1,

23
6.

19
4,

15
2.

23
4,

54
 

37
.1

64
,9

2
6.

19
4,

15
3.

09
7,

08
3.

35
1,

81
 

20
06

2.
84

9,
04

 
3.

79
8,

72
6.

64
7,

77
10

.0
34

,5
3

6.
68

9,
69

2.
27

9,
23

 
40

.1
38

,1
2

6.
68

9,
69

3.
34

4,
84

3.
41

8,
85

 
20

07
2.

90
6,

02
 

3.
87

4,
70

6.
78

0,
72

10
.9

37
,6

4
7.

29
1,

76
2.

32
4,

82
 

43
.7

50
,5

5
7.

29
1,

76
3.

64
5,

88
3.

48
7,

23
 

T
O

T
A

L
 

11
.4

35
,6

0 
15

.2
47

,4
7

26
.6

83
,0

7
39

.6
64

,9
2

26
.4

43
,2

8
9.

14
8,

48
 

15
9.

91
3,

21
25

.1
89

,7
4

13
.2

21
,6

4
13

.7
22

,7
2 

F
IC

H
A

S 
D

E
 M

E
D

ID
A

S 

N
º 

M
ed

id
a 

N
at

u
ra

le
za

 
R

es
p

on
sa

b
le

P
la

zo
 e

je
c.

P
ri

or
id

ad
In

d
ic

ad
or

es
  

ej
ec

u
ci

ón
 

In
d

ic
ad

or
es

  
re

su
lt

ad
os

 
E

st
.n

º1
 

E
st

.n
º2

E
st

.n
º3

E
st

.n
º4

E
st

.n
º5

E
st

.n
º6

E
st

.n
º7

 
E

st
.n

º8
E

st
.n

º9
E

st
.n

º1
0 

1 
Pa

ct
o 

po
r e

l D
ep

or
te

 A
nd

alu
z

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

Co
ns

ej
er

ia 
Tu

ris
m

o 
y 

D
ep

or
te

3 
m

es
es

 
M

uy
 a

lta
Pu

bl
ic

ac
ió

n 
de

l 
do

cu
m

en
to

 

N
úm

er
o 

de
 fi

rm
an

te
s y

 
ad

he
sio

ne
s s

uc
es

iv
as

. 
D

ifu
sió

n 
X

 
 

 
 

 
 

 
 

 

2
Co

ns
tit

uc
ió

n 
de

 "
M

es
as

 d
e 

D
ial

og
o"

 e
n 

el
 se

no
 d

el
 C

on
se

jo
 

A
nd

alu
z 

de
l D

ep
or

te
 

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

Co
ns

ej
o 

A
nd

alu
z 

de
l 

D
ep

or
te

6 
m

es
es

 
A

lta
 

Co
ns

tit
uc

ió
n 

de
 

las
 "

m
es

as
" 

A
cu

er
do

s 
alc

an
za

do
s y

 d
ifu

sió
n 

de
 lo

s m
ism

os
 

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

3

Cr
ea

ci
ón

 d
e 

un
a 

Co
m

isi
ón

 
A

nd
alu

za
 p

ar
a 

la 
Pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

la 
Sa

lu
d 

de
l D

ep
or

tis
ta

, e
n 

el
 

se
no

 d
el

 C
. A

nd
alu

z 
de

l D
ep

or
-

te

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

Co
ns

ej
o 

A
nd

alu
z 

de
l 

D
ep

or
te

6 
m

es
es

 
M

ed
ia 

Cr
ea

ci
ón

 d
e 

la 
Co

m
isi

ón
 

N
º d

e 
ac

ue
rd

os
 p

or
 

pa
rte

 d
e 

la 
Co

m
isi

ón
X

X
X

X

 
 

 
 

4

Cr
ea

ci
ón

 d
e 

un
 Ó

rg
an

o,
 e

n 
el

 
se

no
 C

. A
. D

. Q
ue

 im
pu

lse
 

m
ed

id
as

 d
e 

Co
or

di
na

ci
ón

 y
 

Co
lab

or
ac

ió
n 

pa
ra

 la
 

or
de

na
ci

ón
 d

e 
las

 
co

m
pe

te
nc

ias
 y

 e
l 

es
ta

bl
ec

im
ie

nt
o 

de
 p

as
ar

el
as

 
en

tre
 d

ist
in

to
s á

m
bi

to
s y

 n
iv

el
es

E
st

ru
ct

ur
al

Co
ns

ej
o 

A
nd

alu
z 

de
l 

D
ep

or
te

12
 m

es
es

M
uy

 a
lta

Cr
ea

ci
ón

 d
el

 
ór

ga
no

 y
 

no
m

br
am

ie
nt

o 
de

 
su

s m
ie

m
br

os
 

A
pl

ic
ac

ió
n 

ef
ec

tiv
a 

de
 

m
ed

id
as

 d
e 

co
or

di
na

-
ci

ón
 y

 c
ol

ab
or

ac
ió

n.
 

Po
sib

ili
da

d 
de

 d
ef

in
ir 

Iti
ne

ra
rio

s D
ep

or
ti-

vo
s.

X
X

X
X

 
 

 
 

 



Página núm. 220 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

N
º 

M
ed

id
a 

N
at

u
ra

le
za

 
R

es
p

on
sa

b
le

P
la

zo
 e

je
c.

P
ri

or
id

ad
In

d
ic

ad
or

es
  

ej
ec

u
ci

ón
 

In
d

ic
ad

or
es

  
re

su
lt

ad
os

 
E

st
.n

º1
 

E
st

.n
º2

E
st

.n
º3

E
st

.n
º4

E
st

.n
º5

E
st

.n
º6

E
st

.n
º7

 
E

st
.n

º8
E

st
.n

º9
E

st
.n

º1
0 

5

Cr
ea

ci
ón

 d
el

 o
bs

er
va

to
rio

 
A

nd
alu

z 
de

 p
re

ve
nc

ió
n 

de
 la

 
vi

ol
en

ci
a 

en
 lo

s e
sp

ec
tá

cu
lo

s 
de

po
rti

vo
s

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

Co
ns

er
je

ría
 

Tu
ris

m
o 

y 
D

ep
or

te
18

 m
es

es
A

lta
 

Cr
ea

ci
ón

 d
el

 
O

bs
er

va
to

rio
 

Em
isi

ón
 d

e i
nf

or
m

es
 y 

re
co

m
en

da
cio

ne
s.

Es
ta

nc
am

ien
to

 y 
en

 su
 

ca
so

 re
du

cc
ió

n 
de

 lo
s 

fe
nó

m
en

os
 d

e v
io

len
-

cia
 as

oc
iad

os
 a 

la 
pr

ác
tic

a y
 al

 es
pe

ct
ác

u-
lo

 d
ep

or
tiv

o.
 

X
X

X
X

 
 

 
 

 

6
Co

ns
ol

id
ar

 la
 C

on
fe

de
ra

ci
ón

 
A

nd
alu

za
 d

e 
Fe

de
ra

ci
on

es
 

D
ep

or
tiv

as
E

st
ru

ct
ur

al
Co

ns
er

je
ría

 
Tu

ris
m

o 
y 

D
ep

or
te

12
 m

es
es

A
lta

 

N
º d

e 
Fe

de
ra

ci
o-

ne
s q

ue
 la

 c
om

-
po

ne
n;

 p
re

su
pu

es
-

to

Ca
pa

ci
da

d 
de

 li
de

ra
z-

go
 e

n 
el

 e
nt

ra
m

ad
o 

fe
de

ra
tiv

o.
 E

st
ab

le
ci

-
m

ie
nt

o 
de

 fl
uj

os
 

es
ta

bl
es

 d
e 

in
fo

rm
a-

ci
ón

 h
ac

ia 
el

 S
ID

 

X

 
 

 
 

 
 

 
 

 

7
D

ise
ño

 y
 re

gu
lac

ió
n 

de
 lo

s 
Cl

ub
es

 D
ep

or
tiv

os
 E

sc
ol

ar
es

 
(C

D
E

)
E

st
ru

ct
ur

al
Co

ns
er

je
ría

 
Tu

ris
m

o 
y 

D
ep

or
te

12
 m

es
es

M
uy

 a
lta

Pu
bl

ic
ac

ió
n 

de
l 

D
ec

re
to

. C
re

ac
ió

n 
de

 lo
s c

lu
be

s 

In
co

rp
or

ac
ió

n 
de

 lo
s 

Cl
ub

es
 a

 la
s c

om
pe

ti-
ci

on
es

. C
re

ci
m

ie
nt

o 
en

 e
l n

iv
el

 d
e 

pa
rti

ci
-

pa
ci

ón
 d

e 
lo

s n
iñ

os
 e

n 
el

 D
ep

or
te

 E
sc

ol
ar

. 

X
X

X
X

 
 

 
 

X

8
Cr

ea
ci

ón
 d

el
 S

ist
em

a 
de

 
In

fo
rm

ac
ió

n 
D

ep
or

tiv
a 

(S
ID

)
E

st
ru

ct
ur

al
Co

ns
er

je
ría

 
Tu

ris
m

o 
y 

D
ep

or
te

18
 m

es
es

A
lta

 

Cr
ea

ci
ón

 d
e 

la 
of

ic
in

a 
te

le
m

át
ic

a 
de

l d
ep

or
te

. 
A

cc
es

ib
ili

da
d 

de
l 

po
rta

l

N
úm

er
o 

de
 

U
su

ar
io

s
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X

9
E

st
ab

le
ce

r u
na

 R
ed

 d
e 

pu
nt

os
 

de
 in

fo
rm

ac
ió

n 
D

ep
or

tiv
a 

(P
ID

)
Co

m
pl

em
en

ta
ria

 
Co

ns
er

je
ría

 
Tu

ris
m

o 
y 

D
ep

or
te

24
 m

es
es

A
lta

 
In

st
ala

ci
ón

 d
e 

un
 

su
fic

ie
nt

e 
nú

m
er

o 
de

 P
ID

 

M
ej

or
a 

de
 la

 a
ct

iv
id

ad
 

de
po

rti
va

. S
at

isf
ac

ci
ón

 
de

 lo
s u

su
ar

io
s 

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

10
Cr

ea
ci

ón
 d

e 
lo

s "
Pu

nt
os

 
D

ep
or

te
" 

(P
D

) 
E

st
ru

ct
ur

al

C.
 T

ur
ism

o 
y 

D
ep

or
te

 e
n 

co
lab

or
ac

ió
n

co
n 

ot
ra

s 
en

tid
ad

es
 

24
 m

es
es

A
lta

 
E

st
ab

le
ci

m
ie

nt
o

de
 la

 R
ed

 

N
º d

e 
us

ua
rio

s. 
N

º d
e 

ac
tu

ac
io

ne
s (

ca
rn

és
 y

 
lic

en
ci

as
 e

xp
ed

id
os

, 
in

fo
rm

ac
ió

n 
fa

ci
lit

a-
da

s, 
et

c..
.) 

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 221

  

N
º 

M
ed

id
a 

N
at

u
ra

le
za

 
R

es
p

on
sa

b
le

P
la

zo
 e

je
c.

P
ri

or
id

ad
In

d
ic

ad
or

es
  

ej
ec

u
ci

ón
 

In
d

ic
ad

or
es

  
re

su
lt

ad
os

 
E

st
.n

º1
 

E
st

.n
º2

E
st

.n
º3

E
st

.n
º4

E
st

.n
º5

E
st

.n
º6

E
st

.n
º7

 
E

st
.n

º8
E

st
.n

º9
E

st
.n

º1
0 

11
Cr

ea
ci

ón
 d

e 
las

 O
fic

in
as

 
D

ep
or

tiv
as

 C
om

ar
ca

le
s (

O
D

C)
E

st
ru

ct
ur

al
Co

ns
er

je
ría

 
Tu

ris
m

o 
y 

D
ep

or
te

Pa
ra

le
lo

 a
 la

 
Re

d 
de

 P
D

A
lta

 
Cr

ea
ci

ón
 d

e 
las

 
O

fic
in

as
 e

n 
to

da
s 

las
 c

om
ar

ca
s 

In
cr

em
en

to
 d

e 
la 

ac
tiv

id
ad

 d
ep

or
tiv

a. 
Ca

ud
al 

de
 In

fo
rm

a-
ci

ón
 v

ol
ca

da
 a

l S
ID

 

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

12
Cr

ea
ci

ón
 d

e 
la 

Fi
gu

ra
 d

e 
"A

ge
nt

e 
D

ep
or

tiv
o 

Co
m

ar
ca

l" 
(A

D
C)

E
st

ru
ct

ur
al

Co
ns

er
je

ría
 

Tu
ris

m
o 

y 
D

ep
or

te

Pa
ra

le
lo

 a
 

las
 O

fic
in

as
 

Co
m

ar
ca

le
s

A
lta

 
Co

nt
ra

ta
ci

ón
 d

e 
lo

s A
ge

nt
es

 
D

in
am

iz
ac

ió
n 

de
l 

Si
st

em
a

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

13
Cr

ea
ci

ón
 d

el
 "

Ca
rn

é 
D

ep
or

tiv
o 

A
nd

alu
z"

 (C
D

A
) 

E
st

ru
ct

ur
al

Co
ns

er
je

ría
 

Tu
ris

m
o 

y 
D

ep
or

te
18

 m
es

es
A

lta
 

Im
pl

an
ta

ci
ón

 d
el

 
Ca

rn
é 

N
úm

er
os

 d
e 

ca
rn

é 
em

iti
do

s
X

X
X

 
 

 
 

 
 

14

Pr
og

ra
m

a 
de

 a
po

yo
 a

 la
s 

Fe
de

ra
ci

on
es

 D
ep

or
tiv

as
, b

ajo
 

la 
co

or
di

na
ci

ón
 d

e 
la 

Co
nf

ed
er

ac
ió

n 
pa

ra
 la

 
in

co
rp

or
ac

ió
n 

de
l d

ep
or

te
 p

ar
a 

to
do

s 

E
st

ru
ct

ur
al

C.
 T

ur
ism

o 
y 

D
ep

or
te

,
Fe

de
ra

ci
on

es
D

ep
or

t. 
y 

Co
nf

ed
er

ac
ió

n

24
 m

es
es

M
uy

 a
lta

A
pr

ob
ac

ió
n 

de
l 

Pr
og

ra
m

a

A
su

nc
ió

n 
de

 ta
re

as
 

po
r p

ar
te

 d
e 

las
 

Fe
de

ra
ci

on
es

 y
 d

e 
la 

Co
nf

ed
er

ac
ió

n 
en

 e
l 

ám
bi

to
 d

el
 D

ep
or

te
 

pa
ra

 to
do

s. 
Pr

og
re

siv
a 

in
co

rp
or

ac
ió

n 
de

 
pr

ac
tic

an
te

s a
 la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 p
or

 e
lla

s 
or

ga
ni

za
da

s 

X
X

X
X

 
 

 
 

 
 

15
H

om
ol

og
ac

ió
n 

de
 lo

s C
en

tro
s 

M
éd

ic
os

 D
ep

or
tiv

os
 

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

Co
ns

er
je

ría
 

Tu
ris

m
o 

y 
D

ep
or

te
18

 m
es

es
A

lta
 

O
rd

en
,  

C.
Tu

ris
m

o 
y 

D
ep

or
te

 p
or

 la
 

qu
e 

se
 e

st
ab

le
zc

an
 

lo
s r

eq
ui

sit
os

 
m

ín
im

os

H
om

ol
og

ac
ió

n 
de

 u
n 

nº
 su

fic
ie

nt
e 

de
 

Ce
nt

ro
s q

ue
 a

tie
nd

a 
las

 p
re

vi
sib

le
s n

ec
es

i-
da

de
s e

n 
to

da
s l

as
 

Co
m

ar
ca

s D
ep

or
tiv

as

X
X

 
 

 
 

 
 

 
 

16
G

en
er

ali
za

ci
ón

 d
e 

lo
s 

Re
co

no
ci

m
ie

nt
os

 M
éd

ic
os

 
Co

m
pl

em
en

ta
ria

 
Co

ns
er

je
ría

 
Tu

ris
m

o 
y 

D
ep

or
te

12
 m

es
es

A
lta

 
Pu

bl
ic

ac
ió

n 
de

 la
 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
e

no
rm

a

N
º d

e 
re

co
no

ci
m

ie
nt

os
m

éd
ic

os
 

X

 
 

 
 

 
 

 
 

17
D

ise
ño

 e
 Im

pl
em

en
ta

ci
ón

 d
e 

un
 

Si
st

em
a 

de
 A

se
gu

ra
m

ie
nt

o 
D

ep
or

tiv
o

E
st

ru
ct

ur
al

Co
ns

er
je

ría
 

Tu
ris

m
o 

y 
D

ep
or

te
12

 m
es

es
A

lta
 

A
pr

ob
ac

ió
n 

de
 la

s 
m

od
ifi

ca
ci

on
es

no
rm

at
iv

as
ne

ce
sa

ria
s

Su
sc

rip
ci

ón
 d

e 
se

gu
ro

s s
eg

ún
 e

l 
sis

te
m

a 
di

se
ña

do
 

X
X

X

 
 

 
 

 



Página núm. 222 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

N
º 

M
ed

id
a 

N
at

u
ra

le
za

 
R

es
p

on
sa

b
le

P
la

zo
 e

je
c.

P
ri

or
id

ad
In

d
ic

ad
or

es
  

ej
ec

u
ci

ón
 

In
d

ic
ad

or
es

  
re

su
lt

ad
os

 
E

st
.n

º1
 

E
st

.n
º2

E
st

.n
º3

E
st

.n
º4

E
st

.n
º5

E
st

.n
º6

E
st

.n
º7

 
E

st
.n

º8
E

st
.n

º9
E

st
.n

º1
0 

18
Cr

ea
ci

ón
 d

e 
la 

Re
d 

de
 

E
sc

ue
las

 D
ep

or
tiv

as
 

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

Co
ns

er
je

ría
 

Tu
ris

m
o 

y 
D

ep
or

te
18

 m
es

es
M

ed
ia 

Pu
bl

ic
ac

ió
n 

de
 la

 
Re

d 
de

 E
sc

ue
las

 
D

ep
or

tiv
as

, c
on

 
in

fo
rm

ac
ió

n
su

fic
ie

nt
e 

so
br

e 
las

 m
ism

as
 

N
º d

e 
E

sc
ue

las
 

in
te

gr
ad

as
 e

n 
la 

Re
d.

 
Su

fic
ie

nc
ia 

en
 la

 o
fe

rta
 

de
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
de

po
rti

va
 o

fr
ec

id
a 

po
r 

las
 E

sc
ue

las
 

X
X

X
X

X

19
Co

ns
ol

id
ar

 u
n 

Pr
og

ra
m

a 
de

 
Fo

rm
ac

ió
n 

M
ul

tif
oc

al 
Co

m
pl

em
en

ta
ria

 
Co

ns
er

je
ría

 
Tu

ris
m

o 
y 

D
ep

or
te

 (I
A

D
)

18
 m

es
es

A
lta

 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 

lo
s C

ur
so

s 
N

um
er

o 
de

 c
ur

so
s y

 
as

ist
en

te
s

 
 

 
 

 

X

 
 

 
 

20

A
m

pl
iac

ió
n 

de
 lo

s c
on

te
ni

do
s 

re
lac

io
na

do
s c

on
 e

l D
ep

or
te

 e
n 

lo
s p

lan
es

 d
e 

E
st

ud
io

s U
ni

ve
rs

i-
ta

rio
s

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 U

ni
ve

rs
id

ad
es

A
nd

alu
za

s 
24

 m
es

es
Ba

ja 
A

pr
ob

ac
ió

n 
de

 lo
s 

co
nt

en
id

os
 o

 
as

ig
na

tu
ra

s 

A
cc

es
o 

de
 a

lu
m

no
s a

 
es

to
s n

ue
vo

s c
on

te
ni

-
do

s  
 

 
 

 
 

X

 
 

 
 

21
A

pr
ob

ar
 e

l P
lan

 d
e 

In
st

ala
ci

on
es

 D
ep

or
tiv

as
 d

e 
la 

Co
m

un
id

ad
 

E
st

ru
ct

ur
al

Co
ns

er
je

ría
 

Tu
ris

m
o 

y 
D

ep
or

te
6 

m
es

es
 

A
lta

 
A

pr
ob

ac
ió

n 
de

l 
Pl

an

N
ue

va
s p

ro
pu

es
ta

s d
e 

co
ns

tru
cc

ió
n;

 a
da

pt
a-

da
s a

 lo
s i

nd
ic

ad
or

es
Pr

op
ue

st
os

 
 

 
 

 
 

 
 

X

 
 

 

22
Re

da
cc

ió
n 

de
 u

n 
Pl

an
 d

e 
Se

gu
rid

ad
 y

 A
cc

es
ib

ili
da

d 
de

 
In

st
ala

ci
on

es
 D

ep
or

tiv
as

 
Co

m
pl

em
en

ta
ria

 
Co

ns
er

je
ría

 
Tu

ris
m

o 
y 

D
ep

or
te

24
 m

es
es

M
ed

ia 
A

pr
ob

ac
ió

n 
de

l 
Pl

an

Re
ali

za
ci

ón
 d

e 
las

 
pe

rti
ne

nt
es

 o
br

as
 d

e 
ac

on
di

ci
on

am
ie

nt
o

 
 

 
 

 
 

 

X

 
 

 

23
A

pr
ob

ac
ió

n 
de

l D
ec

re
to

 so
br

e 
Ce

nt
ro

s d
e 

Se
rv

ic
io

s 
D

ep
or

tiv
os

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

Co
ns

ej
er

ía 
Tu

ris
m

o 
y 

D
ep

or
te

18
 m

es
es

A
lta

 
A

pr
ob

ac
ió

n 
de

l 
D

ec
re

to

M
ej

or
a 

en
 la

 o
rd

en
a-

ci
ón

 d
el

 S
ist

em
a. 

Sa
tis

fa
cc

ió
n 

de
 lo

s 
U

su
ar

io
s

X
X

X

 
 

 
 

 
 

24
D

es
ar

ro
llo

 d
e 

un
 S

ist
em

a 
de

 
In

di
ca

do
re

s A
m

bi
en

ta
le

s 
Co

m
pl

em
en

ta
ria

 

C.
 T

ur
ism

o 
y 

D
ep

or
te

 e
n 

co
lab

or
ac

ió
n

co
n 

la 
C.

 M
. 

A
m

bi
en

te

12
 m

es
es

M
ed

ia 
Pu

bl
ic

ac
ió

n 
de

 lo
s 

In
di

ca
do

re
s 

So
m

et
im

ie
nt

o 
de

 
in

st
ala

ci
on

es
 y

 
ac

on
te

ci
m

ie
nt

os
 a

l 
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 lo

s 
in

di
ca

do
re

s
 

 
 

 
 

 
 

 

X

25
Cr

ea
ci

ón
 d

e 
un

 D
ist

in
tiv

o 
de

 
Ca

lid
ad

 A
m

bi
en

ta
l p

ar
a 

el
 

D
ep

or
te

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

C.
 T

ur
ism

o 
y 

D
ep

or
te

 y
 C

. 
M

ed
io

 A
m

-
bi

en
te

12
 m

es
es

Ba
ja 

Cr
ea

ci
ón

 d
el

 
D

ist
in

tiv
o

O
to

rg
am

ien
to

 d
e 

un
 

nú
m

er
o 

Si
gn

ifi
ca

tiv
o 

 
 

 
 

 
 

 
 

X



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 223

  

N
º 

M
ed

id
a 

N
at

u
ra

le
za

 
R

es
p

on
sa

b
le

P
la

zo
 e

je
c.

P
ri

or
id

ad
In

d
ic

ad
or

es
  

ej
ec

u
ci

ón
 

In
d

ic
ad

or
es

  
re

su
lt

ad
os

 
E

st
.n

º1
 

E
st

.n
º2

E
st

.n
º3

E
st

.n
º4

E
st

.n
º5

E
st

.n
º6

E
st

.n
º7

 
E

st
.n

º8
E

st
.n

º9
E

st
.n

º1
0 

26
D

ef
in

ic
ió

n 
y 

Re
gu

lac
ió

n 
de

l 
E

st
at

ut
o 

Ju
ríd

ic
o 

de
l 

D
ep

or
tis

ta
Co

m
pl

em
en

ta
ria

 
Co

ns
er

je
ría

 
Tu

ris
m

o 
y 

D
ep

or
te

12
 m

es
es

A
lta

 
A

pr
ob

ac
ió

n 
de

l 
D

ec
re

to

Cl
ar

ifi
ca

ció
n 

de
l 

ré
gim

en
 ju

ríd
ico

 d
e l

os
 

de
po

rti
sta

s. 
Sa

tis
fa

c-
ció

n 
de

 lo
s u

su
ar

io
s y

 
de

 la
 o

rg
an

iza
ció

n 
de

po
rti

va

X
X

 
 

 
 

 
 

 
 

27
A

pr
ob

ac
ió

n 
de

l D
ec

re
to

 d
e 

V
ol

un
ta

ria
do

 D
ep

or
tiv

o 
Co

m
pl

em
en

ta
ria

 
Co

ns
er

je
ría

 
Tu

ris
m

o 
y 

D
ep

or
te

6 
m

es
es

 
A

lta
 

A
pr

ob
ac

ió
n 

de
l 

D
ec

re
to

In
cr

em
en

to
 e

n 
el

 
nú

m
er

o 
de

 v
ol

un
ta

-
rio

s y
 e

n 
las

 ta
re

as
 q

ue
 

as
um

an
 

X
X

X
X

X

28
D

ef
in

ic
ió

n 
y 

Re
gu

lac
ió

n 
de

 u
n 

E
st

at
ut

o 
de

l O
rg

an
iz

ad
or

 
D

ep
or

tiv
o

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

Co
ns

er
je

ría
 

Tu
ris

m
o 

y 
D

ep
or

te
12

 m
es

es
M

ed
ia 

A
pr

ob
ac

ió
n 

de
l 

D
ec

re
to

M
ej

or
a 

en
 la

 so
lv

en
ci

a 
y 

ca
pa

ci
da

d 
de

l 
co

nj
un

to
 d

e 
lo

s 
or

ga
ni

za
do

re
s. 

Cl
ar

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

su
s 

ca
m

po
s d

e 
ac

ci
ón

. 
Sa

tis
fa

cc
ió

n 
de

 lo
s 

us
ua

rio
s 

X
X

X

 
 

 
 

 

29
Pr

og
ra

m
a 

de
 D

ep
or

te
 

U
ni

ve
rs

ita
rio

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

C.
 T

ur
ism

o 
y 

D
ep

or
te

 e
n 

co
lab

or
ac

ió
n

co
n 

las
 U

ni
ve

r-
sid

ad
es

 A
. 

18
 m

es
es

M
ed

ia 
A

pr
ob

ac
ió

n 
de

l 
Pr

og
ra

m
a

In
cr

em
en

to
 en

 la
 

pr
ac

tic
a d

ep
or

tiv
a 

un
iv

er
sit

ar
ia.

 In
cr

em
en

-
to

 en
 lo

s n
iv

ele
s d

e 
co

m
pe

tic
ió

n.
 D

es
ce

ns
o 

de
l a

ba
nd

on
o 

de
 la

 
pr

ac
tic

a d
ep

or
tiv

a e
n 

la 
fa

se
 p

os
t-u

ni
ve

rs
ita

ria
. 

Sa
tis

fa
cc

ió
n 

de
 la

s 
U

ni
ve

rs
id

ad
es

. S
at

isf
ac

-
ció

n 
de

 lo
s d

ep
or

tis
ta

s 
un

iv
er

sit
ar

io
s 

X
X

X

 
 

 
 

 
 

30
Pr

og
ra

m
a 

de
 F

om
en

to
 d

el
 

D
ep

or
te

 e
n 

lo
s C

en
tro

s d
e 

Tr
ab

ajo
Co

m
pl

em
en

ta
ria

 

C.
 T

ur
ism

o 
y 

D
ep

or
te

 c
on

 
pa

rti
ci

pa
ci

ón
de

 la
 d

e 
E

m
pl

eo
 y

 D
. 

Te
cn

ol
óg

ic
o

18
 m

es
es

M
ed

ia 
A

pr
ob

ac
ió

n 
de

l 
Pr

og
ra

m
a

A
um

en
to

 c
ua

nt
ita

tiv
o 

en
 e

l n
úm

er
o 

de
 

cl
ub

es
 y

 tr
ab

aja
do

re
s 

im
pl

ic
ad

os
 e

n 
pr

ac
ti-

ca
s d

ep
or

tiv
as

. 
A

um
en

to
 c

ua
lit

at
iv

o 
de

l n
iv

el
 d

e 
co

m
pe

ti-
ci

on
es

. C
on

ex
ió

n 
co

n 
ot

ro
s á

m
bi

to
s. 

Sa
tis

fa
cc

ió
n 

de
 

em
pr

es
as

 y
 tr

ab
aja

do
-

re
s

X
X

X
X

 
 

 
 

 
 



Página núm. 224 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

N
º 

M
ed

id
a 

N
at

u
ra

le
za

 
R

es
p

on
sa

b
le

P
la

zo
 e

je
c.

P
ri

or
id

ad
In

d
ic

ad
or

es
  

ej
ec

u
ci

ón
 

In
d

ic
ad

or
es

  
re

su
lt

ad
os

 
E

st
.n

º1
 

E
st

.n
º2

E
st

.n
º3

E
st

.n
º4

E
st

.n
º5

E
st

.n
º6

E
st

.n
º7

 
E

st
.n

º8
E

st
.n

º9
E

st
.n

º1
0 

31
Co

ns
ol

id
ar

 P
ro

gr
am

as
 d

e 
A

lto
 

Re
nd

im
ie

nt
o.

 S
alt

o,
 E

st
re

lla
 y

 
É

lit
e

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

C.
 T

ur
ism

o 
y 

D
ep

or
te

 e
n 

co
lab

or
ac

ió
n

co
n 

la 
C.

 A
. 

Fe
de

ra
ci

on
es

D
. Y

 C
on

se
jo

 
S.

 D
ep

or
te

 

6 
m

es
es

 
A

lta
 

A
pr

ob
ac

ió
n 

de
l 

Pr
og

ra
m

a

In
cr

em
en

to
 e

n 
el

 
nu

m
er

o 
y 

en
 lo

s 
re

su
lta

do
s c

om
pe

tit
i-

vo
s n

ac
io

na
le

s e
 

in
te

rn
ac

io
na

le
s d

e 
lo

s 
de

po
rti

st
as

 a
nd

alu
ce

s

X
X

X
X

 
 

 
 

 

32
Pr

og
ra

m
a 

de
 S

el
ec

ci
on

es
 

D
ep

or
tiv

as
 A

nd
alu

za
s 

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

Co
ns

er
je

ría
 

Tu
ris

m
o 

y 
D

ep
or

te
12

 m
es

es
A

lta
 

A
pr

ob
ac

ió
n 

de
l 

Pr
og

ra
m

a

Si
st

em
át

ic
a 

co
nv

oc
a-

to
ria

 d
e 

las
 S

el
ec

ci
o-

ne
s. 

M
ej

or
a 

en
 su

s 
re

su
lta

do
s. 

M
ay

or
 

co
no

ci
m

ie
nt

o 
de

l 
pu

bl
ic

o 

X
X

 
 

 
 

X

33
 

Pr
og

ra
m

a 
M

en
to

r 
Co

m
pl

em
en

ta
ria

 

C.
 T

ur
. y

 
D

ep
or

te
 e

n 
co

lab
or

ac
ió

n
co

n 
la 

C.
 A

. 
Fe

de
ra

ci
on

es
D

., 
C.

E
. y

 
D

ep
or

te
 y

 
CA

E

12
 m

es
es

A
lta

 
A

pr
ob

ac
ió

n 
de

 
Pr

og
ra

m
as

In
cr

em
en

to
 e

n 
el 

nº
 

de
 d

ep
or

tis
ta

s d
e 

alt
o 

re
nd

im
ie

nt
o 

in
co

rp
o-

ra
do

 e
 in

te
gr

ad
o 

a 
un

a 
fo

rm
ac

ió
n 

ac
ad

em
ia 

y 
al 

m
un

do
 la

bo
ra

l 

X
X

X
X

 
 

 
 

 

34
Pr

og
ra

m
as

 d
e 

E
ve

nt
os

 D
ep

or
-

tiv
os

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

C.
 T

ur
. y

 
D

ep
or

te
 e

n 
co

lab
or

ac
ió

n
co

n 
la 

C.
 A

. 
Fe

de
ra

ci
on

es
D

., 
C.

S.
 d

e 
D

ep
or

te
 y

 
CA

E

6 
m

es
es

 
A

lta
 

Se
le

cc
ió

n 
y 

ap
ro

ba
ci

ón
 d

e 
ca

tá
lo

go
 d

e 
ev

en
to

s d
ep

or
ti-

vo
s

In
cr

em
en

to
s d

e 
de

po
rti

st
as

, r
es

pa
ld

o 
so

ci
al,

 im
pa

ct
o 

ec
on

óm
ic

o 
y 

re
pe

rc
u-

sió
n 

ex
te

rio
r e

n 
A

nd
alu

cí
a, 

a 
tra

vé
s d

e 
la 

or
ga

ni
za

ci
ón

 y
 

ce
le

br
ac

ió
n 

de
 

ev
en

to
s d

ep
or

tiv
os

 

X
X

X

 
 

 
 

X

35

Po
te

nc
iac

ió
n 

de
l O

bs
er

va
to

rio
 

A
nd

alu
z 

de
l D

ep
or

te
 (O

D
A

) 
Cr

ea
ci

ón
 d

e 
un

a 
U

ni
da

d 
de

 
Pr

os
pe

ct
iv

a

E
st

ru
ct

ur
al

Co
ns

er
je

ría
 

Tu
ris

m
o 

y 
D

ep
or

te
6 

m
es

es
 

Ba
ja 

Cr
ea

ci
ón

 U
ni

da
d 

de
 P

ro
sp

ec
tiv

a 
E

m
isi

ón
 d

e 
In

fo
rm

es
 

X

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 225

  

N
º 

M
ed

id
a 

N
at

u
ra

le
za

 
R

es
p

on
sa

b
le

P
la

zo
 e

je
c.

P
ri

or
id

ad
In

d
ic

ad
or

es
  

ej
ec

u
ci

ón
 

In
d

ic
ad

or
es

  
re

su
lt

ad
os

 
E

st
.n

º1
 

E
st

.n
º2

E
st

.n
º3

E
st

.n
º4

E
st

.n
º5

E
st

.n
º6

E
st

.n
º7

 
E

st
.n

º8
E

st
.n

º9
E

st
.n

º1
0 

36
A

do
pc

ió
n 

de
 u

n 
Pr

og
ra

m
a 

A
nd

alu
z 

A
nt

id
op

aje
 

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

Co
ns

er
je

ría
 

Tu
ris

m
o 

y 
D

ep
or

te
12

 m
es

es
M

ed
ia 

A
pr

ob
ac

ió
n 

de
l 

Pr
og

ra
m

a

A
ct

ua
ci

on
es

 re
ali

za
da

s 
al 

am
pa

ro
 d

el
 P

ro
-

gr
am

a 
Re

du
cc

ió
n 

en
 

el
 u

so
 d

e 
m

ét
od

os
 y

 
su

st
an

ci
as

 p
ro

hi
bi

da
s

X
X

 
 

 
 

 
 

37
Pr

og
ra

m
a 

pa
ra

 e
l F

om
en

to
 d

el
 

Pa
tro

ci
ni

o 
D

ep
or

tiv
o 

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

Co
ns

er
je

ría
 

Tu
ris

m
o 

y 
D

ep
or

te
18

 m
es

es
A

lta
 

A
pr

ob
ac

ió
n 

de
l 

Pr
og

ra
m

a

In
cr

em
en

to
 e

n 
el

 fl
uj

o 
de

 re
cu

rs
os

 q
ue

 la
s 

em
pr

es
as

 d
es

tin
an

 a
l 

pa
tro

ci
ni

o 
de

po
rti

vo
 

 
 

 
 

 
 

 
 

X

38
D

ifu
nd

ir 
la 

re
ali

za
ci

ón
 d

e 
"P

ro
gr

am
as

 d
e 

In
cl

us
ió

n 
So

ci
al 

a 
tra

vé
s d

el
 D

ep
or

te
" 

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

Co
ns

er
je

ría
 

Tu
ris

m
o 

y 
D

ep
or

te
9 

m
es

es
 

M
ed

ia 
Re

ali
za

ci
ón

 d
e 

Pr
og

ra
m

as
 d

e 
es

ta
 

na
tu

ra
le

za
 

In
co

rp
or

ac
ió

n 
al 

Si
st

em
a 

D
ep

or
tiv

o 
de

 
pe

rs
on

as
 c

on
 d

ifi
cu

l-
ta

de
s d

e 
in

te
gr

ac
ió

n
 

 
 

 
 

 
 

 

X

39
A

po
yo

 M
ed

ic
o-

Bi
ol

óg
ic

o 
al 

D
ep

or
tis

ta
 A

nd
alu

z 
de

 A
lto

 
N

iv
el

 y
 A

lto
 R

en
di

m
ie

nt
o 

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

Co
ns

er
je

ría
 

Tu
ris

m
o 

y 
D

ep
or

te
12

 m
es

es
M

ed
ia 

A
pr

ob
ac

ió
n 

de
l 

Pr
og

ra
m

a

In
cr

em
en

to
 c

ua
nt

ita
-

tiv
o 

de
 lo

s d
ep

or
tis

ta
s 

in
co

rp
or

ad
os

 a
 lo

s 
di

fe
re

nt
es

 p
ro

gr
am

as
 

de
 se

gu
im

ie
nt

o.
 N

iv
el

 
de

 p
ar

tic
ip

ac
ió

n 
de

 la
s 

Fe
de

r. 
D

ep
or

tiv
as

 e
n 

el
 d

es
ar

ro
llo

 d
e 

lo
s 

lis
ta

do
s p

or
 g

ru
po

s 
su

sc
ep

tib
le

s d
e 

va
lo

ra
ci

ón
 m

éd
ic

o-
de

po
rti

va

X
X

X

 
 

 
 

 
 

40
Pr

om
oc

ió
n 

de
 la

 S
alu

d 
de

 la
 

Po
bl

ac
ió

n 
a 

tra
vé

s d
e 

la 
A

ct
iv

i-
da

d 
Fí

sic
a 

y 
el

 E
je

rc
ic

io
 

Co
m

pl
em

en
ta

ria
 

C.
 T

ur
ism

o 
y 

D
ep

or
te

 y
 

Co
ns

er
je

ría
 d

e 
Sa

lu
d

18
 m

es
es

M
ed

ia 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 
pr

og
ra

m
as

 d
e 

in
te

rv
en

ci
ón

 y
 

di
vu

lg
ac

ió
n 

N
úm

er
o 

de
 

ac
tiv

id
ad

es
 

X
X

X

 
 

 
 

 
 



Página núm. 226 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

INDICADORES DEPORTIVOS RELATIVOS A LOS 
“HÁBITOS Y ACTITUDES DE LOS ANDALUCES EN EDAD ESCOLAR” 

DEL EJERCICIO 2006 
(ANEXO IX.5.) 

Variable estudiada Indicador definido 

Práctica de deporte o actividad física en el centro escolar, fuera de horas de clase, 
según género 

Práctica de deporte o actividad física en el centro escolar, fuera de horas de clase, 
según edad 

Práctica de deporte o actividad física en el centro escolar, fuera de horas de clase, 
según edad y género 

Práctica de deporte o actividad física en el centro escolar, fuera de horas de clase, 
según tipo de centro 

Práctica de deporte o actividad física en el centro escolar, fuera de horas de clase, 
según tipo de centro y género 

Alumnos que han tenido que pagar para realizar deporte o actividad física en su 
centro escolar, fuera de horas de clase, según género 

Alumnos que han tenido que pagar para realizar deporte o actividad física en su 
centro escolar, fuera de horas de clase, según tipo de centro 

Deportes practicados en el centro escolar, por los que se ha tenido que pagar, según
género

Motivos por los que no se practica deporte en el centro escolar, fuera de las horas 
de clase, según género 

Deportes que se practican en el centro escolar, fuera de las horas de clase, según 
género

Frecuencia de práctica en el centro escolar, fuera de las horas de clase, según género

Frecuencia de práctica en el centro escolar, fuera de las horas de clase, según edad

Frecuencia de práctica en el centro escolar, fuera de las horas de clase, según tipo 
de centro 

Práctica de deporte o actividad física en el centro escolar, fuera de horas de clase, 
por provincias 

Actividades deportivas
en el centro escolar 
fuera de las horas de 
clase

Práctica de deporte o actividad física en el centro escolar, fuera de horas de clase, 
por provincias y género 



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 227

  

Variable estudiada Indicador definido 

Práctica de deporte o actividad física en el centro escolar, fuera de horas de clase, 
por provincias y grupos de edad 

Alumnos que han tenido que pagar para realizar deporte o actividad física en su 
centro escolar, fuera de horas de clase, por provincias 

Deportes practicados en el centro escolar, por los que se ha tenido que pagar, por 
provincias

Motivos por los que no se practica deporte en el centro escolar, fuera de las horas 
de clase, por provincias 

Deportes que se practican en el centro escolar, fuera de las horas de clase, por 
provincias

Frecuencia de práctica en el centro escolar, fuera de las horas de clase, por 
provincias

Práctica de deporte o actividad física fuera del centro escolar, según género 

Práctica de deporte o actividad física fuera del centro escolar, según edad 

Práctica de deporte o actividad física fuera del centro escolar, según género y edad

Escolares que han tenido que pagar para realizar deporte o actividad física fuera del 
centro escolar, según género 

Escolares que han tenido que pagar para realizar deporte o actividad física fuera del 
centro escolar, según edad 

Deportes practicados fuera del centro escolar por los que se ha tenido que pagar, 
según género 

Motivos por los que no se practica deporte fuera del centro escolar, según género 

Motivos por los que no se practica deporte fuera del centro escolar, según edad 

Instalaciones usadas para practicar deportes o actividad física fuera del centro 
escolar, según género 

Instalaciones usadas para practicar deportes o actividad física fuera del centro 
escolar, según edad 

Actividades deportivas
fuera del centro 
escolar

Deportes practicados por los escolares durante el curso, fuera del centro escolar, 
según género 



Página núm. 228 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

Variable estudiada Indicador definido 

Deportes practicados por los escolares durante las vacaciones, fuera del centro 
escolar, según género 

Frecuencia de práctica de deporte o actividad física fuera del centro escolar, durante
el curso, según género 

Frecuencia de práctica de deporte o actividad física fuera del centro escolar, durante
el curso, según edad 

Frecuencia de práctica de deporte o actividad física fuera del centro escolar, durante
las vacaciones, según género 

Frecuencia de práctica de deporte o actividad física fuera del centro escolar, durante
las vacaciones, según edad 

Prácticas de deporte o actividad física fuera del centro, por provincias 

Prácticas de deporte o actividad física fuera del centro, por provincias y género 

Prácticas de deporte o actividad física fuera del centro, por provincias y grupos de 
edad

Alumnos que han tenido que pagar para realizar deporte o actividad física fuera del 
centro escolar, por provincias 

Deportes practicados fuera del centro escolar por los que se ha tenido que pagar, 
por provincias 

Motivos por los que no se practica deporte fuera del centro escolar, por provincias

Instalaciones usadas para practicar deporte o actividad física del centro escolar, por 
provincias

Deportes practicados por los escolares durante el curso, fuera del centro escolar, 
por provincias 

Deportes practicados por los escolares durante las vacaciones, fuera del centro 
escolar, por provincias 

Frecuencia de práctica de deporte o actividad física fuera del centro escolar, durante
el curso, por provincias 

Frecuencia de práctica de deporte o actividad física fuera del centro escolar, durante
las vacaciones, por provincias 

Alumnos que pertenecen a un club deportivo según género



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 229

  

Variable estudiada Indicador definido 

Alumnos que pertenecen a un club deportivo según género y edad 

Alumnos que pertenecen a una federación deportiva según género 

Alumnos que pertenecen a una federación deportiva según edad 

Alumnos que pertenecen a una federación deportiva según género y edad 

Motivos por los que se practica deporte según género 

Motivos por los que se practica deporte según edad 

Alumnos que han pasado algún reconocimiento médico para la realización de 
deporte o actividad física 

Motivos de abandono de la practica deportiva por provincias 

Alumnos que pertenecen a un club deportivo por provincias 

Alumnos que pertenecen a una federación por provincias 

Motivos por los que se practica deporte por provincia 

Actividades deportivas
en general 

Alumnos que han pasado algún reconocimiento médico para la realización de 
deporte o actividad física por provincias 

Alumnos que han participado en alguna competición deportiva durante el último 
año según género 

Alumnos que han participado en alguna competición deportiva durante el último 
año según edad 

Alumnos que han participado en alguna competición deportiva durante el último 
año según género y edad 

Dónde y con quién participan los escolares andaluces en las competiciones 
deportivas según género 

Competición
deportiva

Ámbito de las competiciones en las que participan los escolares andaluces según 
género



Página núm. 230 BOJA núm. 214 Sevilla, 28 de octubre 2008

  

Variable estudiada Indicador definido 

Alumnos que han participado en alguna competición deportiva durante el último 
año por provincias 

Dónde y con quién participan los escolares andaluces en las competiciones 
deportivas por provincias 

Ámbito de las competiciones en las que participan los escolares andaluces por 
provincias

Interés hacia la practica del deporte y actividad física por parte de los escolares 
andaluces según género 

Interés hacia la practica del deporte y actividad física por parte de los escolares 
andaluces por provincias 

Alumnos que pueden practicar en su centro escolar los deportes que le gustan por 
provincias

Satisfacción

Motivos por los que los escolares no pueden practicar en centro escolar los 
deportes que les gustan por provincias 

Número medio de días a la semana que los escolares andaluces emplean en el 
tiempo libre, según género 

Número medio de días a la semana que los escolares andaluces emplean en el 
tiempo libre, según edad 

Número medio de horas a la semana que los escolares andaluces emplean en el 
tiempo libre, según género 

Número medio de horas a la semana que los escolares andaluces emplean en el 
tiempo libre, según edad 

Número medio de horas de prácticas de actividad física o deporte en el tiempo libre
según género y edad 

Número medio de días a la semana que los escolares andaluces emplean en el 
tiempo libre por provincias 

Número medio de días a la semana que los escolares emplean en hacer deporte o 
actividad física en su tiempo libre por provincias 

Número medio de horas a la semana que los escolares andaluces emplean en el 
tiempo libre por provincias 

Tiempo Libre 

Número medio de horas a la semana que los escolares emplean en hacer deporte o 
actividad física en su tiempo libre por provincias 



Sevilla, 28 de octubre 2008 BOJA núm. 214 Página núm. 231

  

Variable estudiada Indicador definido 

Alumnos que han acudido a algún espectáculo o competición deportiva fuera del 
centro escolar según género 

Alumnos que han acudido a algún espectáculo o competición deportiva fuera del 
centro escolar según edad 

Alumnos que están abonados a un club deportivo, según género 

Alumnos que están abonados a un club deportivo, según edad 

Alumnos que han visto deporte en TV, según género 

Alumnos que han visto deporte en TV, según edad 

Frecuencia con la que los alumnos ven deporte en TV, según género 

Deporte que los alumnos ven en TV, según género 

Alumnos que han acudido a algún espectáculo o competición deportiva fuera del 
centro escolar por provincias 

Alumnos que están abonados a un club deportivo por provincias 

Alumnos que han visto deporte en TV según género 

Frecuencia con la que los alumnos ven deporte en TV, por provincias 

Práctica Pasiva 

Deporte que los alumnos ven en TV, por provincias 

Familia de los alumnos que practican deporte o actividad física, según género 

Personas que han impulsado al alumno a la práctica deportiva, según género 

Familia de los alumnos que practican deporte o actividad física, por provincias 

Familia

Personas que han impulsado al alumno a la práctica deportiva, por provincias 

  


